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HYRJE NGA 

PRESIDENCA E PARË

Tre muaj pasi u organizua Kisha, Zoti, 
nëpërmjet Profetit Jozef Smith, e udhëzoi gruan e Jozefit, Emën, që të bënte një 
përzgjedhje të himneve të shenjta për Kishën: “Sepse shpirti im kënaqet në kën-
gën e zemrës; po, kënga e të drejtëve është një lutje për mua dhe ajo do të marrë 
përgjigje me një bekim mbi kokat e tyre” (DeB 25:12).

Tani, 150 vjet pasi libri i parë i himneve u botua nga Kisha, ne jemi të lumtur 
të paraqitim këtë botim të rishikuar. Në të përfshihen shumë himne që gjen-
deshin në librin tonë fillestar të himneve dhe në botime pasuese, sikurse janë 
përfshirë edhe një numër himnesh të shtuara së fundmi. Të gjitha himnet janë 
përzgjedhur për të plotësuar nevojat e larmishme të anëtarësisë së sotme mbarë-
botërore të Kishës.

Muzika në Mbledhjet Tona të Kishës

Muzika frymëzuese është pjesë thelbësore e mbledhjeve tona të kishës. Him-
net ftojnë Shpirtin e Zotit, krijojnë një ndjenjë nderimi, na bashkojnë si anëtarë 
dhe na sigurojnë një mënyrë për t’i ofruar përlëvdime Zotit.

Disa prej predikimeve më të mëdha janë dhënë duke kënduar himne. Him-
net na nxitin drejt pendimit dhe veprave të mira, forcojnë dëshminë dhe besimin, 
qetësojnë të lodhurin, ngushëllojnë vajtuesin dhe na frymëzojnë për të duruar 
deri në fund.

Ne shpresojmë të shohim një rritje të të kënduarit të himneve në bashkësitë 
tona. Ne i nxitim të gjithë anëtarët, me ose pa prirje muzikore, të bashkohen me 
ne në të kënduarin e himneve. Ne shpresojmë që udhëheqësit, mësuesit dhe anë-
tarët që thirren për të folur, do t’i drejtohen shpesh librit të himneve për të gjetur 
predikime të shprehura plot fuqi e bukuri në vargje.

Shenjtorët e ditëve të mëvonshme kanë një traditë të gjatë të të kënduarit në 
kor. Çdo lagje dhe degë në Kishë duhet të ketë një kor që këndon rregullisht. Ne 
i nxitim koret ta përdorin librin e himneve si burimin e tyre bazë.
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Muzika në Shtëpitë Tona

Muzika ka fuqi të pafundme për nxitjen e familjeve drejt shpirtmërisë dhe 
përkushtimit më të madh ndaj ungjillit. Shenjtorët e ditëve të mëvonshme duhet 
t’i mbushin shtëpitë e tyre me tingullin e muzikës së denjë.

I yni është një libër himnesh për shtëpinë e familjes, sikurse edhe për shtë-
pinë e mbledhjeve. Ne shpresojmë që libri i himneve do të zërë një vend të rën-
dësishëm mes shkrimeve të shenjta dhe librave të tjerë fetarë në shtëpitë tona. 
Himnet mund t’iu sjellin familjeve një shpirt bukurie e paqeje dhe mund të fry-
mëzojnë dashuri e unitet mes anëtarëve të familjes.

Mësojini fëmijët tuaj që t’i duan himnet. Këndojini ato gjatë Shabatit, në 
mbrëmjen familjare, gjatë studimit të shkrimeve të shenjta, në kohën e lutjes. 
Këndoni ndërsa punoni, ndërsa luani dhe ndërsa udhëtoni së bashku. Këndojini 
himnet si ninulla për të krijuar besim dhe dëshmi tek të vegjlit tuaj.

Muzika në Jetën Tonë Personale

Përveç që na bekojnë si anëtarë të Kishës dhe si anëtarë të familjeve, himnet 
mund të na sjellin shumë përfitim neve si individë. Himnet mund të na e lartësoj-
në shpirtin, të na japin kurajë dhe të na nxitin drejt veprimit të drejtë. Ato mund të 
na e mbushin qenien tonë me mendime qiellore dhe të na sjellin një shpirt paqeje.

Himnet gjithashtu mund të na ndihmojnë për t’u bërë ballë tundimeve të 
kundërshtarit. Ne ju nxitim t’i mësoni përmendsh himnet tuaja të parapëlqyera 
dhe t’i studioni shkrimet e shenjta që lidhen me to. Atëherë, nëse mendime të 
padenja hyjnë në mendjen tuaj, këndoni me vete një himn, duke e larguar tej të 
ligën me anë të së mirës.

Vëllezër e motra, le t’i përdorim himnet për ta ftuar Shpirtin e Zotit në 
mbledhjet tona, në shtëpitë tona dhe në jetën tonë personale. Le t’i mësojmë 
përmendsh e përsiatim ato, le t’i recitojmë e këndojmë ato dhe le të marrim prej 
ushqimit të tyre shpirtëror. Dijeni se kënga e të drejtëve është një lutje për Atin 
tonë në Qiell “dhe ajo do të marrë përgjigje me një bekim mbi kokat [tuaja]”.

Presidenca e Parë

HYRJE NGA PRESIDENCA E PARË
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Teksti: Parley P. Pratt, 1807–1857
Muzika: George Careless, 1839–1932 

Isaia 60:1–3
3 Nefi 16:7–20
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Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin e parë të himneve 
     SHDM, 1835. Kënduar në përkushtimin e tempullit të Kirtland-it në 1836.
Muzika: Anon., rreth 1844 
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Moisiu 7:61–67
Neni i Dhjetë i Besimit

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Henry Tucker, 1826–1882
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Per’ndi Force, Drejt’sie

Teksti: Wallace F. Bennett, 1898–1993. © 1948 IRI
Muzika: Tracy Y. Cannon, 1879–1961. © 1948 IRI

Alma 26:35
Mosia 5:15
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Maj’ Malit Atje Lart

Teksti: Joel H. Johnson, 1802–1882
Muzika: Ebenezer Beesley, 1840–1906

Isaia 2:2–3
Isaia 5:26
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Shëlbues i Izraelit

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872; përshtatur nga Joseph Swain, 1761–1796. 
     Përfshirë në librin e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Freeman Lewis, 1780–1859

Eksodi 13:21–22
1 Nefi 22:12

5. T’fytyrës Tënde drit’,
    Shpëtimtar, më kthe;
    Ngush’llim që shpirtin g’zon, më jep;
    E ëmbël dëshir’
    Për vendin Tënd të shenjt’,
    Zemrës s’vetmuar i sjellt’ shpres’.

6. Ai shikon! dhe mij’ra
    Engjëj po gëzojn’,
    Dhe mij’ra presin fjal’n e Tij;
    Ai flet! përjet’sia,
    Me zën’ e Tij plot,
    Rijehon lavd’rim për Zotin.
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Izrael, Per’ndia po Th’rret

Teksti: Richard Smyth, 1838–1914
Muzika: Charles C. Converse, 1832–1918 

Doktrina e Besëlidhje 133:7–16
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Eni, G’zoni

Teksti dhe muzika: Tracy Y. Cannon, 1879–1961, 
     përshtatur © 1948 IRI

Doktrina e Besëlidhje 29:4
Doktrina e Besëlidhje 128:19–21
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Eni, t’i Këndojm’ Zotit

Teksti dhe muzika: Gerrit de Jong i Riu, 1892–1978 2 Nefi 3:5–7
1 Kronikave 16:8–10
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Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Joseph J. Daynes, 1851–1920

Doktrina e Besëlidhje 135:3
Moisiu 7:62, 67
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4. U plot’sua koha,
    Dita e pritur gjat’;
    T’largohet err’sira,
    Toka bindje të jap’.
    Vulat hiqni; larg t’shpalosen
    Botës drit’, lavd’ t’i zbulohen.
    Vulat hiqni; larg t’shpalosen
    Botës drit’, lavd’ t’i zbulohen.

5. Plot g’zim Izraeli
    Do t’mblidhet në shtëpi,
    Do t’përdor’ pasurin’
    T’ngrer’ Jerusalemin,
    Kur Sioni ngrihet, do shkëlqej’,
    Do mbush’ tok’n me t’shenjtën t’vërtet’.
    Kur Sioni ngrihet, do shkëlqej’,
    Do mbush’ tok’n me t’shenjtën t’vërtet’.

Teksti: Parley P. Pratt, 1807–1857
Muzika: John E. Tullidge, 1806–1873

Joseph Smith – Historia 1:30–34
Doktrina e Besëlidhje 128:20
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Ungjilli Sjell t’Ëmblën Paqe

Teksti: Mary Ann Morton Durham, 1826–1897
Muzika: Alfred M. Durham, 1872–1957. © 1948 IRI

Psalmeve 119:165
Psalmeve 119:97–104

4. Ne që Emrin e shenjt’ e dim’,
    Nga çdo m’kat qëndrojm’ larg.
    At’her’ në zemër të dëlir’,
    Na mban e Shpirtit flak’.

5. Shum’ shpejt i tunduesit pushtet
    Dhe m’kati s’do ngacmojn’,
    Paqen s’do shqetësojn’ sektet,
    As g’zimin s’do dëmtojn’.

6. Ajo që n’pjes’ ësht’ marr’ tani,
    E pjesshme më s’do t’jet’.
    Nga Ai, te kush besim kemi,
    E gjitha do t’kthehet.

7. T’kemi në shpirtrat tan’ durim,
    Gjersa të vij’ Ai.
    Drejt shenjës së thirrjes t’ecim;
    Pran’ shëlbimit t’jemi.
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Teksti: William Fowler, 1830–1865
Muzika: Caroline Sheridan Norton, 1808–rreth 1877 

Doktrina e Besëlidhje 21:1–5
Mosia 2:41
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Zot Profetin Beko

Teksti: Bernard Snow, 1822–1894, ndrysh.
Muzika: Harry A. Dean, 1892–1987. © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 107:22
3 Nefi 19:23
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Eja, Zën’ e Profetit D’gjo

Teksti: Joseph S. Murdock, 1822–1899.
    Strofa e katërt, Bruce R. McConkie, 1915–1985. © 1985 IRI
Muzika: Joseph J. Daynes, 1851–1920

Joseph Smith – Historia 1:14–17
Doktrina e Besëlidhje 21:4–7
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Dëgjojm’ Zën’ e një Profeti

Teksti: Marylou Cunningham Leavitt, l. 1928. © 1985 IRI
Muzika: Darwin K. Wolford, l. 1936. © 1985 IRI
     © 1979 Sonos Music Resources. Përdoret me leje.
     Ky himn mund të kopjohet për t’u përdorur me raste 
     në kishë ose në shtëpi, jo për tregti.

Doktrina e Besëlidhje 1:38; 68:4
Doktrina e Besëlidhje 112:30–32
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Teksti: Evan Stephens, 1854–1930
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     përsh. nga Evan Stephens, 1854–1930 

Doktrina e Besëlidhje 107:22
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Lutja e Parë e Jozef Smithit

Teksti: George Manwaring, 1854–1889
Muzika: Sylvanus Billings Pond, 1792–1871; 
     përshtatur nga A. C. Smyth, 1840–1909

Joseph Smith – Historia 1:14–20, 25
Jakob [Bibël] 1:5
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Teksti: William W. Phelps, 1792–1872
Muzika: Këngë popullore skoceze
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4. Nat’ ish’ përmbytje kish’; frynte
    Stuhi dimri e ashpër larg. 
    Zërin e tij d’gjova, t’vinte
    Me t’shpejt shkova për ta ftuar.
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    Më pyeti n’se për të vdisja.
    I dob’t isha; gjaku m’u ngri,
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    Në duar shenjat ia njoha;
    Shpëtimtari m’qëndroi para.
    Ai foli, emrin tim tha:
    “Turp prej meje ti nuk ke pas.
    Kujtimi yt t’jen k’to vepra;
    Frik’ mos ki, m’i bëre mua.”

Teksti: James Montgomery, 1771–1854
Muzika: George Coles, 1792–1858, përsht.
     Himni u këndua përpara martirizimit të Profetit Jozef Smith.
     Shih Historia e Kishës, 6:614–615.

Mateu 25:31–40
Mosia 2:17
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Psalmeve 95:1–7
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Ngrihu Sion Lavdiplot’

Teksti: William G. Mills, 1822–1895
Muzika: George Careless, 1839–1932

2 Ne� 12:2–3
Doktrina e Besëlidhje 115:5–6
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Teksti: Edward Partridge, 1793–1840. Përfshirë në librin 
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Muzika: Anonim. Vyrtemberg, Gjermani, rreth 1784

Doktrina e Besëlidhje 82:14
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25



&

?

b

b

43

43

..œœ
jœœ œœ

1. I
2. I
3. Të

buk’
buk’
buk’

ri
ri
ra

..œœ J
œœ œœ

⌜
Lehtë     q = 104–120

œ œ œœ
Si

qiell
ku

 
 
 

on,
ku
ro

˙

˙̇ œœ

˙̇ œœ
ngri
veç
ra

tur
drit’
për

˙
˙

œ
œ

..˙̇
lart;
ka;

t’gjith’;

..˙̇

⌝
..œœ

jœœ œœ
I

Të
Të

buk’
buk’
buk’

ri
rit
ra

..œœ J
œœ œœ

œœ œœ œœ
qy
en
pal

 
 
 

tet
gjëj
ma

œ œ œœ˙

- - - - -
- - -
- - - - -

&

?

b

b

˙̇ œœ
që
në
për

e
t’bar

mbret’

˙
˙

œ
œ

..˙̇

dua;
dha;
rit’;

..˙̇

..œœ
jœœ œœ

Të
Të
Të

buk’
buk’
buk’

ra
ra
ra

..œœ J
œœ œœ

œœ œœ œœ
po

këng’
rro

 
 
 

rta
që
ba

˙̇ œœ

˙̇ œœ
perl’
kurr’
t’shpë

t’bar
s’pu

ti

˙ œœœ œ

..˙̇

dha;
shojn’;

mit;
.
.

˙
˙

- - -
- - -
- - - - -

&

?

b

b

..œœ
jœœ œœ

I
Të
I

buk’
buk’
bu

ri
ra

kur
.
.

œ
œ J

œ
œ

œ
œ

œœ œœ œœ
tem
ha

kush

 
 
 

pull –
rpa
do

˙
˙

œ
œ

˙̇ œœ
drit’

si
q’at

Per’
në
je

˙ œœ œ œ

..˙̇

ndia’;
kor;
hyn;

..˙̇

œ œ œ

Dhe
At

A
un’
je

i
ba
nxi

që
∑

œ œ œ
∑

˙ œœ

shko
toj

në
hem
me

Kal

Ó

˙ œ
œÓ

- - - -
- - - -

- - - - -

-

&

?

b

b

œœ œ œœ

me
plot

var  
 
 

u
ko
dë

œ

œ œ œ
œ˙

..˙̇

vra,
rin;

shir’;
..˙̇

œœ œœ œœ
Hap
Ta
At

a
a
je

to
dhu
do

œœ œœ œœ

œ œ œ

po
roj

t’pu

 
 
 

rta
Shël
shoj

˙ œ

˙
˙

œ
œn

˙̇ œœ
për
bue
un’

mu
sin
tër’

˙
˙

œ
œ

b

.˙
a.

tim.
g’zim.

.˙

..˙̇

- - -
- - - - -
- - -

I Buk’ri Sion, Ngritur Lart26



&

?

b

b

.œ jœ œœ

Si  on,

˙

.œ jœ œ˙ œ

œœ œœ Œ

Si on,

œœ œœ Œ

..œœ
jœœ œœ

i  shtrenjt’

˙
˙

œ
œ

œœ œœ Œ

Si on;

œœ œœ Œ

..œœ
jœœ œœ

I buk’ ri
.
.

œ
œ J

œ
œ

œ
œ

- - - -

&

?

b

b

œœ œœ Œ

Si on;

œœ œœ Œ

œœ œœ œœ
Si  on,

˙ œœœ œ

⌜ œ œ œœ
qy  tet

˙

œ œ œ
œ˙

˙̇ œœ
i Per’

˙̇ œ
œ

..˙̇
ndis’!

..˙̇

⌝

- - - -

Teksti: George Gill, 1820–1880
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Zbulesa 21:2, 21–23
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Teksti: John A. Widtsoe, 1872–1952. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI
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Doktrina e Besëlidhje 42:61
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Doktrina e Besëlidhje
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Eni, Ju F’mij’ të Zotit

Teksti: James H. Wallis, 1861–1940
Muzika: Melodi spanjolle; përsh. nga Benjamin Carr, 1768–1831

Doktrina e Besëlidhje 133:25, 33, 56
Zbulesa 7:9–17
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Muzika: Anon., rreth 1889
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Isaia 35:10
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     Përkthimi anglisht © G. Schirmer, Inc.
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Teksti dhe muzika: Leroy J. Robertson, 1896–1971. © 1980 IRI Psalmeve 47:6–7
Alma 26:8, 16
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Teksti: Charles Wesley, 1707–1788
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4. Kur n’uj’rat e thella të them që të shkosh,
    Lumenjt’ e dëshp’rimit mbi ty s’do t’vërshojn’,
    Se me ty do t’jem, shqet’simet t’i bekoj
    Dhe vuajtjet e m’dha, dhe vuajtjet e m’dha,
    Dhe vuajtjet e m’dha un’ t’i shenjtëroj.

5. Kur mes sprovash t’zjarrta udha të shtrihet,
    Ky hiri Im i mjaftueshëm do t’jet’.
    Flaka ty s’të djeg, Un’ atë e krijoj
    Zgjyrën të ta heqë, zgjyrën të ta heqë,
    Zgjyrën të ta heq’ dhe arin tënd t’pastroj’.

6. Dhe gjersa t’plaken, gjith’ njer’zit do shijojn’
    Dashurin’ Time t’përjetshme, që s’ndryshon;
    Kur me flok’ t’thinjur tëmthat u stolisen,
    Akoma si qengja, akoma si qengja,
    Akoma si qengja tek un’ do t’linden.

7. Shpirtin që te Jezusi kërkon t’pushoj’
    Në duar t’armiqve Un’ kurr’ s’e lëshoj.
    Atë shpirt, gjith’ ferri t’përpiqet t’trondis’,
    Un’ kurrë, jo kurrë, Un’ kurrë, jo kurrë,
    Un’ kurrë, jo kurrë, jo kurr’ s’e braktis!

Teksti: I atribuohet Robert Keen, rreth 1787. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: I atribuohet J. Ellis, rreth 1889

Isaia 41:10; 43:2–5
Helamani 5:12
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Teksti: Stuart K. Hine, 1899–1989. *Fjalët origjinale të autorit janë veprat dhe e fuqishëm.
Muzika: melodi popullore suedeze, rreth 1891; përsh. Stuart K. Hine.
     Fjalët dhe muzika © 1949 dhe 1953 nga Stuart Hine Trust. Të gjitha të drejtat 
     e autorit në SHBA, përveç të drejtave për shtypshkrim, administrohen nga EMI CMG. 
     Të drejtat për shtypshkrim në SHBA administrohen nga Hope Publishing Company, 
     Carol Stream, IL 60188. I rezervohen të gjitha të drejtat. Përdoret me leje.
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Per’ndia Ësht’ Dashuri
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     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Thomas C. Griggs, 1845–1903

1 Gjon 4:7–8
Moisiu 6:63
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Per’ndi t’Jesh kur Sioni Këndon

Teksti: Isaac Watts, 1674–1748
Muzika: Joseph J. Daynes, 1851–1920

Psalmeve 84:9–12

4. T’nevojshmin hir Per’ndia dhuron
    At’ hir plot lavdi kuror’zon.
    Gjithçka na jep, të drejtit shpirt
    Nuk i mban larg asnjë bekim.

5. Per’ndis’, Mbretit ton’ plot sundim,
    I binden qielloret ushtri
    (Dhe djajtë largohen nga Ti),
    Bekuar kush ka besim tek Ti!
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Muzika: John R. Sweney, 1837–1899

Psalmeve 27:1
Isaia 12:2
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Teksti: Folliott S. Pierpoint, 1835–1917
Muzika: Conrad Kocher, 1786–1872 

Psalmeve 95:1–6
Psalmeve 33:1–6
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Teksti: Anon., Hollandë, rreth 1626; përkth. nga Theodore Baker, 1851–1934
Muzika: Anon., Hollandë, rreth 1625; përsh. nga Edward Kremser, 1838–1914 

Psalmeve 100:4–5
Isaia 12:1–6
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Teksti: Henry Alford, 1810–1871
Muzika: George J. Elvey, 1816–1893

Doktrina e Besëlidhje 86:1–7
Marku 4:26–28
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F’mij’ të Dashur, Pran’ Ësht’ Zoti

Teksti: Charles L. Walker, 1832–1904
Muzika: John Menzies Macfarlane, 1833–1892 

Psalmeve 37:3–5
Doktrina e Besëlidhje 41:1; 76:5
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4. Me mendimet në zgjim Plot lavdërim,
    Bethelin do ta ngre Nga hidhërim’;
    Mjeri-met t’më sjellin’ Më pran’, Per’-ndi, tek Ti,
    Më pran’, Per’-ndi, tek Ti, Më pran’ tek Ti!
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    Diell’, yjet t’harruar, Lart fluturoj
    Kënga ime do t’jet’ Më pran’, Per’-ndi, tek Ti, 
    Më pran’, Per’-ndi, tek Ti, Më pran’ tek Ti!
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Teksti dhe muzika: Orson Pratt Huish, 1851–1932 Alma 38:9
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Teksti: Edward L. Hart, 1916–2008. © 1977 IRI
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Teksti: John Nicholson, 1839–1909
Muzika: Samuel McBurney, 1847–1909

Mateu 4:19
2 Nefi 31:10–21

5. Në shtegun para duhet t’shkojm’,
    Ndërsa fusha më t’gjera gjejm’,
    Atë ta ndjekim pa pushim,
    Në çdo rrethan’, sfer’ që t’jemi.

6. Ne frone, sundime, mbret’ri,
    Lavdi, lumt’ri do të kemi,
    Po t’u bindemi përjet’sisht,
    Fjal’ve të Tij: “Eja, më ndiq”.
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2 Nefi 26:33
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4. Po n’se t’drejtat na sulmohen?
    Po n’se armiku na dëmton?
    Qëllim’ i Jehovës s’ndalet.             
    Premtim’ i Jehovës s’dështon.
    Premtim’ i Jehovës s’dështon.

5. Kjo pun’ me shpejt’si po ecën,
    Ngjarje t’mëdha po shpalosen;
    Mbret’ri e dit’ve t’mëvonshme,
    “Gur’ i vo-gël” du-het t’mbush dhen’.
    “Gur’ i vo-gël” du-het t’mbush dhen’.

6. I kot’ zem’rim’ i Satanit;
    Mbeten fjal’t e profet’ve t’lasht’, 
    T’sigurta si fron i Per’ndis’;
    S’i heqin as njer’zit, as djajt’.
    S’i heqin as njer’zit, as djajt’.

7. Emrit të Tij të shenjt’ lavdi
    Që shërb’torët e Tij dërgon
    Kombeve t’u provojn’, shpallin
    Lajmin e shpëtimit në tok’.
    Lajmin e shpëtimit në tok’.

Teksti: Eliza R. Snow, 1804–1887
Muzika: George Careless, 1839–1932

Doktrina e Besëlidhje 58:2–4
Gjoni 16:33
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Teksti: Naomi W. Randall, 1908–2001. © 1985 IRI
Muzika: Stephen M. Jones, l. 1960. © 1985 IRI

2 Timoteut 1:7
Doktrina e Besëlidhje 6:36–37
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Teksti: Emma Lou Thayne, 1924–2014. © 1973 IRI
Muzika: Joleen G. Meredith, l. 1935. © 1973 IRI 
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Hebrenjve 4:14–16
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Teksti dhe muzika: Grietje Terburg Rowley, l. 1927.
     © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 112:10
Ethëri 12:27
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Teksti: Anon., Hymns of the Spirit, 1864
Muzika: Frank W. Asper, 1892–1973

Doktrina e Besëlidhje 97:15–17
1 Korintasve 3:16–17
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Teksti: Angus S. Hibbard, 1860–1945
Muzika: Friedrich F. Flemming, 1778–1813;
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Teksti: Mary A. Pepper Kidder, 1820–1905
Muzika: William O. Perkins, 1831–1902

Psalmeve 5:3, 12
Marku 11:24–25
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Jezus, Vet’ Mendimi për Ty

Teksti: Marrë nga Bernard i Clairvaux, rreth 1091–1153; 
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Psalmeve 104:34
Enosi 1:27
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Teksti: Kontrb. nga William W. Walford, 1772–1850, ndrysh.
Muzika: William B. Bradbury, 1816–1868, ndrysh.

Psalmeve 55:16–17, 22
Filipianëve 4:6–7
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Shpirt’ i Shenjt’ na Udhëzoft’

Teksti: Penelope Moody Allen, l. 1939. © 1985 IRI
Muzika: Martin Shaw, 1875–1958. © 1915 nga J. Curwen & Sons, Ltd.

Moroni 10:5–7
Doktrina e Besëlidhje 11:12–14
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Teksti dhe muzika: Hans Henry Petersen, 1835–1909 Mateu 6:6
Alma 33:3–11
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Lutja Ësht’ Dëshir’ e Shpirtit

Teksti: James Montgomery, 1771–1854
Muzika: George Careless, 1839–1932 

3 Nefi 13:5–13; 18:15–20
Jakob [Bibël] 5:16

5. Lutja ësht’ zë  i m’katarit
    T’penduar që kthehet,
    Kur engjëjt me këngë gëzojn’
    Dhe thon’: “Ja, ai lutet!”

6. Shenjtorët në lutje tok rrin’
    Në fjal’, mendje, veprim,
    Ndërsa me Atin dhe Birin
    Gëzojnë shoqërim.

7. Lutje nuk ka vetëm në tok’,
    Shpirti i Shenjt’ lutet,
    Dhe Jezus’ te fron’ i Atit
    Për m’katarët lutet.

8. Ti që te Per’ndia na sjell,
    Jeta, e Vërteta!
    Shtegun e lutjes që Ti shkel,
    Zot dhe ne mësona.

83



&

?

#

#

43

43

œ œ œœ
1. Këng’n
2. Dit’
3. Ëm
4. I

e
e

bël
shenjt’,

˙

˙
˙

œ
œ

⌜
Me adhurim     q = 76–92

˙̇ œ
shenjt’
shenjt’,

tin
i

ti
pa
gu

shenjt’

œ

˙
˙

œ
œ

œ œ œ
œ

bu
për
llin
ësht’

 
 
 
 

të
pje
rri
Zo

˙

œ œ œœ˙

.

.˙̇

ngri,

tim
ti.

kje –

.˙ .˙

˙̇ œœ
Që
Le
Si
E

Sha
t’kër
dhu
çmu

˙̇ œœ

⌝

˙̇ œ œ

ba
kojm’

ra
ar

ti
jet’
ta
fja

œ

˙̇ œ
œ

- - -
- - -

- - - - -
- -

-
-

&

?

#

#

œ œ œœ
prap’
t’për
ne
la

të
jet
sje
e

˙

œœ œœ
œ
œ

˙̇ œœ
vij’

shme,
llim
Tij:

Që
A
Ze
Pen

˙̇ œœ

œ œ œœ#
ne
të

mra
dim

t’pu
shpër
t’thye

t’je

˙

œ œœ œœœ

˙̇ œ œ

shojm’,
blim,

ra,
tosh,

Që
A
Ze
Pen

œ

œœ œ
œ

œ
œ

œœ œœ œœ#
ne
të

mra
dim

t’pu
shpër
t’thye

t’je

˙
˙

œ
œ

˙
shojm’,
blim,

ra,
tosh,

˙

˙̇

- -
- - - -
- - - -

- - -

- -
-
-

&

?

#

#

.

.
œ
œ

œ
œ

Për
Në
Si
Dhe

be
kuj
sa
si

.œ œ.œ œ

.œ œ œ œœ

tim
kri
kur

kim t’be
të
fic’

shum’

˙

˙ œœ˙

.œ œ œ œœ
ku
Zo

m’ka
plot

ar
tit
dë
te

˙

˙̇ œ
œ

œ œ œœ œœ
ve,

ton’,

t’kesh,
shir’,

Pe
Sa
Për
O,

rën
kra
çfar’
pen

˙

œ œ œœ œœ˙

œœ œœ# œœ œœn œœ œœ
din’
men
jep
do

t’fa
tin
hi
hu

œœ œœ# œœ œœn œœ œœ

- - - - -
- - -
- -
- -

-

-

-

--

-
-

-

&

?

#

#

˙̇ œœ#

le
të
ri
që

nde
ma

i
t’fal

˙̇ œœ

˙̇ œœ œœn

rojm’,
rrim,
Tij,
esh,

Œ

˙̇ Œ

.

.œœ
jœœ œ œ

Pe
Sa
Për
O,

rën
kra

çfar’
pen

œ

˙
˙

œ
œ

⌜

˙̇ œœ
din’
men
jep
do

t’fa
tin
hi
hu

˙̇ œœ

˙̇ œœ
le
të
ri
që

nde
ma

i
t’fal

˙̇ œœ

.

.˙̇

rojm’.
rrim.
Tij.
esh.

.

.
˙
˙

⌝

- - - - -
- - -

-
- - -

-
-

-
-

-

Këng’n e Shenjt’ Ti Butë Ngri

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Thomas C. Griggs, 1845–1903

Doktrina e Besëlidhje 59:8–12
Isaia 1:16–18
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E Ëmbël Puna

Teksti: Isaac Watts, 1674–1748
Muzika: John J. McClellan, 1874–1925 

Psalmeve 92:1–5
Enosi 1:27

5. M’kati, armiku më i keq
    Pushtet mbi mua s’do të ket’.
    T’miat dob’si do t’i varros,
    Satani më s’do më brengos’.

6. Pastaj do shoh, dëgjoj dhe di
    Gjithçka që n’jet’ pata dëshir’,
    Çdo forc’ gjen të ëmblin pun’sim
    N’bot’ të përjetshme me gëzim.
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Teksti: Jeremiah E. Rankin, 1828–1904
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2 Thesalonikasve 3:16
Numrat 6:24–26 
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Teksti: George Manwaring, 1854–1889
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Psalmeve 119:33–35

87



&

?

bb

bb

43

43

.œ
jœ œ œ

1. Siç
2. Ja
3. Zot,
4. Lu

 
 
 

 

pi
dok
k’të
tja

 
 

 
 

˙ œ

˙
˙ œœ

Me zell     q = 60–72
⌜

˙̇ œœ
kon
tri

grum
jo

ve
na,
bu
në

˙̇ œœ

.œ
jœ œ œ

sa
Zot,
llim
ardh  

nga
kaq
shi
të

˙ œ

˙̇ œ œœ

˙̇ œœ
qie
hir
ko
tek

lli
shëm,

je;
Ti.

˙
˙

œ
œ

⌝
.œ

jœ œ œ

Mbi
Le
Prem
Shpir

 
 
 
 

bar
të
ti
ti

˙ œ

˙̇ œœ

- - -
- - -

- - - -
- - - -

-

-

-

&

?

bb

bb

˙
˙n œœ

in
zbres’
met
Yt

e
te
e
u

˙
˙ œœ

.œ jœ œœ## œœ
but’
ne

Tua
derdht’

du
nga
plo
tek

ke
 

të
 

˙n

˙̇ œ
œ

œ œ œ#

rën’
lart,
so.
ne,

.˙

œ ˙.˙

˙̇ œœ œœ
Dhe
E
Që
Që

gja
be

nga
njer’

 
 
 
 

˙
˙

œ
œ

.œ jœ œœ
llë
ku

ven
zit

 
 
 

 

ron,
ar,
di
Ty

˙n

˙
˙

œ
œ

- - -
- -

- - -
-

&

?

bb

bb

˙̇b
œ œ

du
fry
Yt
të

ke
të
i

t’a

 
 
 

œ

˙̇ œœ

.œ jœ œœ
e

dhën’
shenj
dhu

 
 
 

 

bër’
se
të

rojn’

˙

˙
˙

œ
œ

..œœ
jœœ œœ œœ

A
Për
Ves’
Kum

 

 

të
të
e

bim
˙̇ œœ

⌜

..œœ
jœœn# œ œ

që
sje
je

t’gë

 
 
 
 

Per’
llë
tës
zu  

œ

˙̇ œœ

˙
˙n

œ œ

ndi
da
le
ar

a
shu
t’pi
t’po

 
 

 

œb

˙
˙ œœ

.

.˙̇

do.
ri.

koj’.
hojn’.

.

.
˙
˙

⌝

- - -
- - - - - -

- - -
- - - - - -

-

Siç Pikon Vesa nga Qielli

Teksti: Thomas Kelly, 1769–1854
Muzika: Joseph J. Daynes, 1851–1920

Ligji i Përtërirë 32:2
Isaia 55:10–11
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Në Largim po Këndojm’

Teksti: George Manwaring, 1854–1889
Muzika: Ebenezer Beesley, 1840–1906

Psalmeve 147:1
Alma 26:8
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Teksti: Frank I. Kooyman, 1880–1963. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

Mosia 5:2
Lluka 24:32 (13–35)
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Tani Dita Mbaron

Teksti: Sabine Baring-Gould, 1834–1924
Muzika: Joseph Barnby, 1838–1896 

Fjalët e Urta 3:24
Alma 37:37

91

&

?

bbb

bbb

44

44

œœ œ œœ œœ
Dri ta e di

œ

œœ œœ œœ œœ

Me qetësi     q = 63–72

œœ# œœ œœ ˙̇n
tës ta  ni

œœn œœ ˙
˙

œœ œœ œœ œœb
M’ve ni tet nga

œœ œ
œ

œœn œœbn

œœ œœ ˙̇
shi ki mi.

œœ œ
œ ˙̇

- - -- - - -

&

?

bbb

bbb

œœ œ œœ œœ
Pa pun’ e pa

œ

œœ œœ œœ œœ

⌜ œœ# œœ œœ ˙̇n
shqe të  sim,

œœn œœ ˙
˙

œœ œœ œ œ œ œ
Me Ty do   flas  

œ œ

œœ
œ
œn

b œœ œ œ
œ

œœ œœ ˙̇
Zo ti im.

œœ œ œ ˙̇œ

⌝

- - -

Drita e Ditës Tani

Teksti: George W. Doane, 1799–1859
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     përsh. nga Henry Greatorix, 1813–1858

Psalmeve 55:16–17
Alma 37:37
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Teksti: Henry F. Lyte, 1793–1847
Muzika: William H. Monk, 1823–1889 
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Doktrina e Besëlidhje 6:13
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Kur Sakramentin Ne Marrim

Teksti: Lee Tom Perry, l. 1951. © 1985 IRI
Muzika: Daniel Lyman Carter, l. 1955. © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 138:1–4
Doktrina e Besëlidhje 59:8–12
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Teksti: Annie Pinnock Malin, 1863–1935
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     përshtatur nga Edwin P. Parker, 1836–1925

Doktrina e Besëlidhje 59:9–12
2 Nefi 10:24–25
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Teksti: Zara Sabin, 1892–1980. © 1985 IRI
Muzika: Thomas L. Durham, l. 1950. © 1985 IRI

3 Nefi 18:6–11
Moroni 10:32–33
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Përul’sisht Shpëtuesi Ynë

Teksti: Mabel Jones Gabbott, 1910–2004. © 1948 IRI
Muzika: Rowland H. Prichard, 1811–1887

2 Nefi 2:7
Doktrina e Besëlidhje 59:9
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Kur K’to Simbole Ne Marrim

Teksti: John Nicholson, 1839–1909
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI
Emri i melodisë: AEOLIAN

Doktrina e Besëlidhje 20:40
Alma 5:19, 21
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Per’ndi, At’ i Përjetshëm

Teksti: William W. Phelps, 1792–1872. Përfshirë në librin 
     e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: Felix Mendelssohn, 1809–1847

Doktrina e Besëlidhje 20:77, 79
Isaia 53:2–5
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O At’ në Qiell, Ne e Besojm’

Teksti: Parley P. Pratt, 1807–1857, ndrysh.
Muzika: Jane Romney Crawford, 1883–1956
     Për sakrament, këndoni strofat 1–4.
     Për shërbime pagëzimi, lini pa kënduar strofën 4.

3 Nefi 12:19
3 Nefi 18:7, 11

5. Ne do varrosemi n’rrëke
    Në emër t’Jezusit,
    Kur t’ngrihemi, drit’ do na hedh
    Flak’ qiellor’ e Shpirtit.

6. Me Frym’n e Shenjt’ na pag’zo ne,
    Si të Tut’ na vulos,
    T’u shtohemi t’shpëtuarve,
    T’jemi një me shenjtor’t.
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Jezus Nazareas, Shpëtimtar, Mbret!

Teksti dhe muzika: Hugh W. Dougall, 1872–1963 Gjoni 6:38–40
Gjoni 15:13

103



&

?

bb

bb

43

43

œœ
1. Em
2. Por
3. Çel
4. Bu

œ
œ

⌜
Me zjarr     q = 76–88

œ œ œœ

rit
tat
sa
ka

 
 
 
 

t’Je
e

t’vdek
dhe

˙

œ
œ

œœ
œœ

œœ œœ œœ
zu
va
jes,
u

 
 
 
 

sit
rrit
t’fe
ji

˙̇ œœ

..œœ œœ œœ œœ
t’i
Ai
rrit
për

 
 
 

 

 
 
 
 

kën
ka
mo
faq’

˙̇ œœ

œœ œœ œœ
dojm’,

loi;
ri,

sojn’

 
 
 
 

T’i
Shpë
Kok’n
Fli

˙
˙

œ
œ

⌝

- - - -
- - - -
- - - -
- - - - -

&

?

bb

bb

˙̇ œœ
ja
tim
e
ji

pim
qe

gjar
min

˙̇ œœ

œ œ œœ
nder,
këng’
prit
për

 
 
 
 

lav
e

shty
m’ka

˙n

˙
˙

œ
œ

œ œ œœ
di,
Tij;
pi;
tin;

 
 
 
 

A
Shpir
Dy
Shenj

˙

˙̇ œ
œ

..œœ œœ œœ œœ
tij

trat
ert
tor’,

 
 
 
 

 
 
 
 

q’u
e
e

merr

˙
˙ œœ

..œœ œœ œœ œœ
gja

m’ka
bur
ni

 
 
 
 

 
 
 
 

kos

gut
dhe

tar’

œ œ œ
œ˙

- - - -
- - -

- - - -
- - - -

&

?

bb

bb

œ œ œ œ œœ œœ
n’Ka
ve
Ai
dësh

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

lva
thi
ha
mo

 
 
 
 

.œ Jœ

˙̇ œœ

œœ œœ œ

ri,
rri
pi,
ni

 
 

 

Vdiq
T’shkojn’
Va
Se

œ

˙
˙

œœ

⌜
˙ œœ
që

n’tur
rri
A

ne
mën
l’shoi

të

.œ œ œ

˙ œœ.œ œ œ

˙̇ œ

t’rrojm’
e

t’vde
kuj

për
qie
ku
to

œ œ

˙ œ
œ

˙

˙̇

s’ri.
llit.
rit.
ni.

˙̇

⌝

- - -
- - -
- -- -

- - - - -

Emrit t’Jezusit t’i Këndojm’

Teksti: Richard Alldridge, 1815–1896
Muzika: Joseph Coslett, 1850–1910 

2 Nefi 9:5, 10–12
Moisiu 4:20–21
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Në Kryq Atje në Kalvari

Teksti: Vilate Raile, 1890–1954. © 1948 IRI
Muzika: Leroy J. Robertson, 1896–1971. © 1948 IRI

Lluka 23:33, 46
Helamani 14:14–19
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Me Nderim, But’si Tani

Teksti: Joseph L. Townsend, 1849–1942
Muzika: Ebenezer Beesley, 1840–1906

Doktrina e Besëlidhje 45:3–5
Doktrina e Besëlidhje 19:16–19
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Per’ndia Ne na Do, aq sa Birin e Tij e Dha

Teksti: Edward P. Kimball, 1882–1937
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

Gjoni 3:16–17
Doktrina e Besëlidhje 34:3
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4. Me fjal’ dhe vepra Ai kërkon
    Vullnetin tim t’ia nënshtroj
    Dhe un’, si bir, të përkulem,
    Nga i Shenjti të mësohem.

5. Ky sakrament përfaqëson
    Gjakun dhe trupin që u dhan’.
    Marrja e tij për mua tregon,
    Se Ty t’kujtoj, o Zot, gjithmon’.
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Në Kujtim të t’Kryq’zuarit

Teksti: Frank I. Kooyman, 1880–1963. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

Doktrina e Besëlidhje 20:75
Doktrina e Besëlidhje 19:18–19
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O sa Urti dhe Dashuri

Teksti: Eliza R. Snow, 1804–1887
Muzika: Thomas McIntyre, 1833–1914

Moisiu 4:1–2
Alma 42:14–15

5. N’kujtim të trupit të thyer,
    Bukën e ndar’ marrim
    Dhe me kupën dëshmojm’ çdo her’
    Besim n’Krishtin, Prij’sin.

6. Sa i madh, i lavdishëm, i mir’
    Ësht’ plan’ i shëlbimit,
    Ku drejt’si, dashuri, mëshir’
    Takohen n’harmoni!
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Strofat 1, 2, 5 dhe 6 janë veçanërisht të përshtatshme për sakramentin.
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5. Ai vdiq dhe nga pamja plot frik’
    Dritën e tij largoi dielli!
    Toka u drodh, natyra tha:
    Toka u drodh, natyra tha:
    “Një Perëndi sot vdekur ka!”

6. Ai rron – Ai rron. Me përul’si
    K’to simbole të shenjt’ marrim,
    Si shenjtor’ t’kohës son’ kërkojm’,
    Si shenjtor’ t’kohës son’ kërkojm’,
    Sipas vullnetit t’Tij të rrojm’.

Teksti: Eliza R. Snow, 1804–1887
Muzika: George Careless, 1839–1932

Doktrina e Besëlidhje 18:11
Lluka 22:42; 23:46
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Teksti: Isaac Watts, 1674–1748, ndrysh.
     I përfshirë në librin e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: George Careless, 1839–1932

Mateu 27:35, 45, 51; 28:5–6
Mosia 3:7–10

112



&

?

bbbb

bbbb

43

43

œœ
1. Qën
2. Çu
3. Men

Œ

Duet

Plot Mendim     q = 66–84

œœ œœ œœ
droj
di
doj

plot
tem

duart

ha
t’men

e

.˙

œœ œœ œœ
bi

doj
Tij

kur
se

t’gja

shoh
nga
ko

.˙

œœ œœ œœ
sa

fron’
su

shum’
i

ra

Krish
Tij
për

.˙

..œœ œœ .œ
ti
Ai
bor

më
do

xhin

do,
zbres’,
tim!

.œ

œ .œ

- - -
- - -
- - - - -

&

?

bbbb

bbbb

jœ
I
Shpë
A

Jœ

‰

œ œœ œœ
shtan
tim

mund

gur
t’i

t’ha

nga
sjell’
rroj

œ

.˙

œœ œœ œœ
hi

shpir
k’të

ri
tit
më

që
tim
shir’,

.˙

œœ œœ œœ
Ai
kre
da

kaq
nar
shu

shum’
e
ri

.˙

..œœ œœn ..œœb
më
dhe
dhe

dër
re
fli

gon.
bel,
jim?

œ .œ

- - -
- - - - -

- - - - -

&

?

bbbb

bbbb

jœœ
Un’
Që
Jo,

‰

œœ œœ œœ
dri
ta
jo,

dhem
shtrij’

un’

kur
kaq
lav

.˙

œœ œœ œœ
di

shum’
di

se
mbi
do

për
mu
t’i

.˙

œœ œœ œœ
mu

a
thur,

a
da
do

Ai
shu
ta

.˙

..œœ œœ ..œœ

shkoi
rin’
a

në
e

dhu

kryq,
Tij,
roj,

œ .œ

- -
- - -

- - -

&

?

bbbb

bbbb

jœœ

Për
Aq
Gjer

‰

œœ œœn œœ

mu
sa
sa

a
shël
në

m’ka
bim

gjunj’

.˙

œœn œœ œœ
ta

dhe
t’i

rin
për
bi

vuaj
li
e

.˙

œœ œœ œœ
ti,

gjje
tek

u
të
i

gja
gjej’
lav

.˙

..œœ œœn ˙
kos

shpir
dish

dhe
ti

mi

vdiq.
im.

fron.

˙b

.˙

- - - - -
- - - -

- - - -

Qëndroj Plot Habi113



&

?

bbbb

bbbb

œœ œœ œœ
Kaq shum’ t’kuj

œ
œ

œ
œ œœ

⌜

Harmoni

.

.œœ œœ œœ
œœ œœ œœ

de set për mu a, o

..œœ œœ œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ

..œœ œœ œœ œœ œœ œœ
ç’mre ku lli Aq shum’ sa

..œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

- - - - -

&

?

bbbb

bbbb

..œœ œœ ˙̇
u bë fli!

.œ œ ˙.œ œ ˙

œ
œ

œ
œ œœ

Për mu a

œœ œœ œœ

..œœ œœ ˙̇

ç’mre ku lli,

..œœ œœn ˙
˙

..œœ œœ œœ œœ
o çfar’ mre ku

.

.œœn œœ
œœ œœ

˙̇

lli!

˙
˙

⌝

- - - - -

Teksti dhe muzika: Charles H. Gabriel, 1856–1932 Mosia 3:5–8
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Teksti: Cecil Frances Alexander, 1818–1895
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Gjoni 19:16–20
Hebrenjve 13:12
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Lluka 2:7
Mateu 25:31
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O Shpëtimtar, Ti që Mban Kuror’

Teksti: Karen Lynn Davidson, l. 1943. © 1985 IRI
Muzika: Hans Leo Hassler, 1564–1612; përshtatur nga
     J. S. Bach, 1685–1750

2 Nefi 2:6–9
Mateu 27:26–31, 34–35
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Teksti: Marion D. Hanks, 1921–2011. © 1975 IRI
Muzika: Robert Cundick, l. 1926. © 1975 IRI

Zbulesa 1:17–18
Doktrina e Besëlidhje 6:36–37
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Teksti: Cecil Frances Alexander, 1818–1895
Muzika: Joachim Neander, 1650–1680

Marku 16:6–7
Mosia 16:7–9
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Teksti: Charles Wesley, 1707–1788
Muzika: Anon., Lyra Davidica, 1708

Mateu 28:5–6
1 Korintasve 15:20, 53–57
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Teksti: Isaac Watts, 1674–1748; ndrysh. nga William W. Phelps, 1792–1872. 
     Përfshirë në librin e parë të himneve SHDM, 1835.
Muzika: George F. Handel, 1685–1759; përsh. nga Lowell Mason, 1792–1872

Alma 5:50
Psalmeve 97:1; 98:4–9
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Muzika: Anonim, përsht. nga Lowell Mason, 1792–1872, 
     dhe George J. Webb, 1803–1887

Fjalët e Urta 3:9
Mateu 25:34–40
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Sepse Mua Shum’ m’Ësht’ Dhën’

Teksti: Grace Noll Crowell, 1877–1969, 
     ndrysh. Nga Drita e Viteve, 
     © 1936, 1964 Harper San-Francisko.
Muzika: Phillip Landgrave, l. 1935. 
     © 1975 Broadman Press.

Jakobi [LiM] 2:17–19
Mosia 18:27–29

I rezervohen të gjitha të drejtat.
E drejta ndërkombëtare e autorit 
e siguruar. Përdoret me leje. 
Ndalohet bërja e kopjeve pa leje me 
shkrim nga zotëruesi i të drejtës së autorit.
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Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek

Teksti: Susan Evans McCloud, l. 1945. © 1985 IRI
Muzika: K. Newell Dayley, l. 1939. © 1985 IRI

Gjoni 13:34–35
1 Gjon 3:16–19; 4:21
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Psalmeve 16:9, 11
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Zot, Prano në Mbret’rin’ Tënde

Teksti: Mabel Jones Gabbott, 1910–2004. © 1948 IRI
Muzika: Alexander Schreiner, 1901–1987. © 1948 IRI

2 Nefi 31:5–13
Doktrina e Besëlidhje 128:12, 22
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2 Nefi 2:27–28
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Muzika: Roger L. Miller, l. 1937. © 1985 IRI

Helamani 14:30–31
2 Nefi 10:23–24
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Muzika: Louis Bourgeois, rreth 1510–1561. Nga Genfer Psalter, shekulli i 16-të.

Psalmeve 148:1–2, 10–14
Efesianëve 1:3

153



&

?

44

44

..œœ œœ
1. Pu
2. Ne
3. Në

nës
s’tër
ve

..œœ œœ

Me forcë     q = 92–108

œœ œœ œœ ..œœ œœ##
s’Zo

hi
prof

tit
qe

shim

të
mi

drejt,

gjith’
dhe
s’ka

le
pse
pse

œœ œœ œœ
.
.

œ
œ

œ
œ

..œœ œœn ..œœn œœ# œœ
t’i

ndosh
frik’

 
ta
 

vi
s’je
të

he
mi
ke

mi,
shum’

mi,
.œ œ .œ œ œ

œ
.œ œ .œ œ

- - - -
- - - - -

- - -

&

?

..œœ œœn
Që
Kra
Se

kur
ha
Zo

.

.
œ
œ

œ
œ

œœ
.
.œœ œœ œœ

..œœ œœ
je
su
tin,

ta
ar

Ndihm’

t’mba
me
sin

roj’
ush
ton’,

shpër
trin’
pran’

blim
ar

gjith

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

..œœ œœ ..œœ œœ œœ
ne
mi

mon’

 
 

 

të
ke
do

ke
në

t’ke

mi;
fush’;
mi;

œ .
.

œ
œ

œœ œœ.œ œ

- - - -
- - - - - -

- - - -

&

?

..œœ œœ
N’luf
Por
Në

tën
një
dit’

..œœ œœ

⌜

œœ œœ œœ ..œœ œœ
për
fu

spro

drejt’
qi

vash

si
do

shenj

ne
t’na
tor’

një
ndih

ve

œœ œœ œœ
.
.

œ
œ œœ

.œ œ .œ œ# œœ
shpat’
moj’

g’zim

 
 
 

le
mua
t’u

t’nxje
dhe
sje

rrim,
ty
lli,

œ .œ œ

.œ œ ..œœ œœ œœœ

- - -
- -
- - - -

&

?

..œœ œœ
Shpat’n
Në
Pa

e
çësh

ra

..œœ œœ

œœ .œ œ œœ œ œ
fort’
tjen
t’çoj’

të
e
të

 
 
 

s’vër
s’vër
vër

te
te
te

 
 
 

œ œ

œœ
œœ œ œ œ œœ

œ

˙ œ
Œ

tës.
tës.
tën.

˙ œ

˙̇ œœ Œ

⌝

- -
- - -

- - -

Punës Le t’i Vihemi154



&

?

˙ œ ..œœ œœ

Frik’ kurr’ dhe ar

œ œ .œ œ

œœ œœ ..œœ œœ .œ œ
Frik’ kurr’, gu xim dhe ar

.œ œ

..œœ œœ## ..œœ œœn œœ
Œ

mi ku në na tallt’;

.œ œ

.

.
œ
œ

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

œ
œ .œ œ

mi ku në na tallt’; Ne du

.œ œ

- -
- - - -

&

?

˙ œ ..œœ œœ

Gu xim, se pse

œ œ .œ œ

œ
œ

œ
œ ..œœ œœ ..œœ œœ

het të fi tojm’, se pse

.

.œœ œœ ..œœ œœ œ .œ œ

Zo tin ke mi pran’. Ne s’do

œ .œ œ

.œ œ .œ œ œœ ..œœ œœ
Zo tin ke mi pran’. Nga të

.œ œ .œ œ

- - - -
- - - -

&

?

˙ œ ..œœ œœ

t’dë gjojm’ çfar’ të

œ œ .œ œ

œ
œ œœ ..œœ œœ ..œœ

œœ

ligjt’ frik’ s’ke mi, nuk do

.œ œ# ..œœ œœ
.œ œ ..œœ œœ

ligjt’   mund të thon’;   Por ve

.œ œ œ

..œœ œœ ..œœ œœ œœ ..œœ œœ

t’i dë gjojm’ çfar’ thon’; Por ve
- -

- - -

&

?

.œ
jœœ œœ œœ œœ œœ

tëm Zo tin ton’ do t’dë

.œ œ Jœ

.œ œ jœ jœ œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

tëm Zo tin, A tin to në Qie

.œ Jœ

.˙
U

gjojm’.

.œ œ .œ œ# œ
u

.œ œ .œ œ# œ
U

llor do të dë gjojm’.

.˙
u

- -
- - - - -

Teksti dhe muzika: Evan Stephens, 1854–1930 Doktrina e Besëlidhje 6:33–37
1 Nefi 22:15–17
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Muzika: A. C. Smyth, 1840–1909

Doktrina e Besëlidhje 121:41–42
Isaia 55:3; 61:1
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Teksti: Ruth M. Gardner, 1927–1999. © 1985 IRI
Muzika: Lyall J. Gardner, 1926–2012. © 1985 IRI

Doktrina e Besëlidhje 42:6
Mateu 24:14
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Doktrina e Besëlidhje 33:2–10, 17
Doktrina e Besëlidhje 51:19
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Doktrina e Besëlidhje 133:36–38
Doktrina e Besëlidhje 128:19–21
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Teksti: Anon.
Muzika: Oliver Holden, 1765–1844 

Habakuk 2:14
Doktrina e Besëlidhje 45:71

172



&

?

b

b

86

86

jœœ
1. Ndo
2. Ndo
3. N’fu

J
œœ

⌜
Me vendosmëri     q. = 48–58

œœ
jœœ œœ œœ œœ

shta
shta
sha

s’do
sot
të

t’jet’
ka
gje

në
fjal’
ra

ma
të

t’ko
œœ J

œœ œœ œœ œœ

œœ
jœœ œœ

jœœ
lin
da

rrash

e
shu
në

lart’
ra,

tok’

O
Që
Ka

œœ J
œœ œ

œ J
œœ

- - -
- - -
- - -

&

?

b

b

..œœ œœ œœ œœ
jœœ

se
Je
një

n’de
zu

vend

tin
si

me

me
do
si

stu
që
gu

..œœ œœ œœ œœ J
œœ

..œœ œœ
jœœ

hi;
t’them;

ri,

Ndo
Në
Ku

.

.
œ
œ

œ
œ J

œ
œ

œœ
jœœ ..œœ œœ œœ

shta
udh’t
gjat’

s’do
e

jet’s

t’jet’
m’ka

t’shkur

në
tit
tër

t’be
ta

un’
œœ J

œœ ..œœ œœ œœ

- - - -
- - - -

- - -

&

?

b

b

œœ
jœœ œœ

U jœœ
te
ni
mund

jës
mund
t’pu

front,
t’jet’
noj

Ku
Di
Për

œœ J
œœ œ

u J
œ
œ

œ

..œœ œœ œœ œœ
jœœ

Zo
kush

Je

ti
që

zus’,

mua
du

t’Kryq

do
het
zu

më
ta
a

.

.œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ J

œ
œ

.œ œ
th’rras’.

gjej.
rin.

.œ œ

..œœ œœ

⌝

- -
- -

- - - - -

&

?

b

b

jœœ
Por
Shpë
Kë

J
œœ

..œœ œœ œœ œ œ# œ

n’se
tu

shtu

me
es,
me

një
n’se
be

zë
n’u
sim

 
 

t’qet’
dhën
n’kuj

œ Jœ

..œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ J

œ
œ

œœ jœœ œœ
jœœ

Ai
e

de

thë
vë
sin

rret
shtir’,
Tënd,

Në
Udh’
E

œœ J
œœ œœ J

œœ

-
- - - - -

- - - -

Do Shkoj Ku Ti Do që të Shkoj173



&

?

b

b

..œœ œœ œœ œœ œœ œœ
shti
he
di

gje
qës
sa

që
Ty

shum’

un’
do
Ti

 
 
 

s’i
të

më

..œœ
œ
œ

œ
œ

œ œ œ
œ Jœ

..œœ œœ jœ
njoh,
kem,
do,

Do
Zë
Vull

Jœ

..œœ œœ J
œœ

.œ œ œ ..œœ œœ œœ
t’për

ri
ne

 
 
 

gji
im
tin

gjem,
do

Tënd

me
t’je
do

be
hoj’
bëj

œ Jœ

œœ J
œœ ..œœ œœ œœ

- - - -
- - -

- -

&

?

b

b

.œ œn œ œœ
U jœœ

sim,
t’ëm
me

 
 

 

o
blin

gjith’

Zot:
lajm:

shpirt:

Do
Do
Do

œ Jœ

œœ J
œœ œ

u J
œ
œ

œ

œœ œœ œœ œœ ..œœ œœ
shkoj
them
jem

ku
çfar’
çfar’

Ti
Ti
Ti

do
do
do

që
që
që

të
të
të

œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

.œ œ
shkoj.
them.
jem.

.œ œ

..œœ œœ

-

&

?

b

b

jœœ
Do

J
œœ

..œœ œœ œœ œ œ# œ
shkoj ku Ti do që të

œ œ œ

..œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œœ jœ œœ œœ œœ
shkoj, o Zot, Në mal,

Jœ

œœ J
œœ œœ œœ œœ

&

?

b

b

..œœ œœ œœ œœ œœ œœ
në fush’ o se   në

..œœ
œ
œ

œ
œ

œ œ œ
œ Jœ

..œœ œœ jœ
det; Do

Jœ

..œœ œœ J
œœ

.œ œ œ ..œœ œœ œœ
them çfar’ Ti do që të

.œ œ œ

..œœ œœ œœ ..œœ œœ œœ
-

&

?

b

b

.œ œn œ œœ
U jœœ

them,   o Zot; Do

œ Jœ

œœ J
œœ œ

u J
œ
œ

œ

œœ œœ œœ œœ ..œœ œœ
jem çfar’ Ti do që të

œœ
œ
œ

œ
œ

œ
œ

.

.
œ
œ

œ
œ

.œ œ
jem.

.œ œ

..œœ œœ

Teksti: Mary Brown, 1856–1918
Muzika: Carrie E. Rounsefell, 1861–1930

1 Nefi 3:7
Doktrina e Besëlidhje 4:2



&

?

# # #

# # #

43

43

œœ
1. Sa
2. Kom

œ
œ

⌜
Me madhështi     q = 80–96

œœ œœ œœ
t’mah

bet
nit
në

shme
err’

œ
œ

œœ œœ

˙̇ œœ
jan’
sir’

Vep
Të

˙ œœ˙

œ
œ

œ
œ œœ

rat
nden

e
drit’

Per’
t’sho

œœ œœ œœ

˙̇

ndis’!
hin.

˙̇

- - - -
- - - -

&

?

# # #

# # #

œ
Sa
A

œ œ

œœ

œœ œœ œœ
të
ta

drej
n’a

ta
dhu

œ
œ

œœ œœ

˙̇ œœ
jan’,
rim

Udh’t
Te

˙ œœ˙

.

.
œ
œ

œœ œœ œœ
e

fro  
Tu
ni

a
Yt

œ œœ œœ.œ œ

˙̇

Mbret!
t’vijn’.

˙
˙

⌝

- -
- - - -

&

?

# # #

# # #

œ
O,
E

œ

œœ

œ œ œœ#
kush
vër

të
te

mos
ta

œ œ

œœ œœ œœ

œœn œœ œœ
ket’
Jo

frik’
te

Dhe
Gjith

œœ œœ œœ

œ
œ

œœ œœ

nde
kund

rim
do

për
të

œœ œœ œœ

˙̇

Ty?
shkoj’,

˙̇

-
- - - -

&

?

# # #

# # #

œ
Ve
Der’

œ œ

œœ

œœ œœ œœ
tëm
sa

Ti
të

je
gjith’

œ
œ

œœ œœ

œœ œœ
œœ

i
kom

shenjt’,
bet

Ti
Ty

œ œ œœœ œ

.

.
œ
œ

œœ œœ œœ
më
Per’  

i
ndi

lar
t’pra

œ œœ œœ.œ œ

˙̇

ti.
nojn’.

˙
˙

- -
- - - -

Sa t’Mahnitshme Jan’

Teksti: Henry U. Onderdonk, 1789–1858; bazuar te Zbulesa 15:3–4
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Muzika: Edwin F. Parry, 1850–1935

Doktrina e Besëlidhje 1:38
Doktrina e Besëlidhje 84:43–45
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4. Çdo i zgjedhur i Zotit flet
    Me ndihmën e Shpirtit,
    Tregon për çdo fush’ të jetës, 
    Për çdo njeri q’jeton.

5. Si perla t’ndritshme urt’sie,
    Që vezullojn’ plot drit’,
    Kërkojm’ t’fitojm’ k’to fjal’ drite,
    Bindje ndaj k’shillimit.
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Teksti: John Jaques, 1827–1900
Muzika: Ellen Knowles Melling, 1820–1905

Doktrina e Besëlidhje 93:23–28
Gjoni 18:37–38

176



&

?

bbb

bbb

43

43

œ
1. Dë
2. Le
3. Ndajm’
4. Mir’

œ

œœ

⌜
Me zjarr     q = 60–80

œœ œœ œœ œœ
gjojm’
xojm’

ne
njoh’s

fja
fja
fja
për

lën
lën
lën

fjal’n

Tën
Tën
Tën
Tën

œœ œœ
œœ œœ

œœ œœ œœ œœ

de
de
de
de

të
të
të
të

shenjt’,
shenjt’
shenjt’;
shenjt’;

Në
Me
Shpa
Me

œœ œœ œ
œ œœ

- - -
- - -

- - -
- -

&

?

bbb

bbb

œœ œœ œœ œ

dit’
men
llim
g’zim

t’fun
dim
un

lavd

dit
dhe
gji
të

shpa
lut
llin

t’kën

œ œ

œ
œ

œœ œœ œœn

˙ œœ

llur.
je.

Tënd.
dojm’.

Zem
D’gju
Dësh
Ndihm’,

œ œ

˙ œœœ œ

œœ
œœ

œœ œœ
rat
ar

mojm’,
Zot,

lart’
t’Shpir

o
t’më

son;
tit

Zot,
sojm’

shpir
pësh
me
fja

œœ œœ
œ
œ œœ

- - - -
- - - -

- -
- - -

-
-

-

&

?

bbb

bbb

œœ œœ œœ œœ
trat
pë
për
lën

na
ri
ul

Tën

ngre,
tje;
je,
de

T’lë
Kuj
T’shël
Dhe

œ
œ œœ œœ œ

œ

œœ œœ œœ œ

de
bua
gjith

vdojm’
sin
rin

udh’t

mon’

e
Tënd
em
ta

Tu
ndiejm’

rin
je

œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ œœ

˙̇
a.

ne.
Tënd.
tojm’.

˙
˙

⌝

- -
- - - -
- - - - -

- - -

Fjala Jote e Shenjt’

Teksti: Marvin K. Gardner, l. 1952. © 1985 IRI
Muzika: Robert Cundick, l. 1926. © 1985 IRI
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Teksti: Eliza R. Snow, 1804–1887; refreni nga M. E. Abbey
Muzika: Charles Davis Tillman, 1861–1943

Mateu 7:1–5
Alma 41:14–15

4. Nëse v’llan’ më shum’ e dua,
    Lëmishten t’ia heq tër’sisht,
    At’her’ shkëlqen më qart’ drita,
    Se syri ësht’ vend i brisht’.
    Të tjerët shpesh i qortova
    Për diçka si lëmishtja;
    Tani dua ta heq k’të tra;
    O që lotët le ta lajn’!

5. Dashuria na sjell shërim;
    Do të jap’ shikim më t’qart’;
    Kur pash’ dështim të vëllait,
    Un’ të drejt’ nuk kisha mjaft.
    Tani më nuk do t’kem shqet’sim;
    Hir’ i Jezusit gjithçka;
    Lëmishtet jan’ gjë pa rënd’si
    Kur mendoj për atë tra.
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4. Dhe, dor’ për dor’, përgjat’ shufrës,
    Mes dit’ve që pasojn’,
    Me lutje t’zjarrt’ dhe këng’ plot shpres’,
    Udhën do të vazhdojm’.

5. Pushimin e art’ larg shohim,
    Ku shufra t’na drejtoj’,
    Ku me engjëjt plot drit’, bekim,
    Përher’ do të jetojm’.

Teksti: Joseph L. Townsend, 1849–1942
Muzika: William Clayson, 1840–1887 

1 Nefi 15:23–25
1 Nefi 8; 12:17
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Kur Kërkoj Shkrimet e Shenjta

Teksti dhe muzika: C. Marianne Johnson Fisher, l. 1932. © 1985 IRI 2 Timoteut 3:14–17
Romakëve 15:4
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Muzika: Ebenezer Beesley, 1840–1906 

Doktrina e Besëlidhje 59:9–10
Mosia 4:15
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Ndihmom’ me Frym’zim t’i Mësoj

Teksti dhe muzika: Lorin F. Wheelwright, 1909–1987.
     © 1958, 1985 Lorin F. Wheelwright. Ky himn mund të kopjohet 
     për t’u përdorur me raste në kishë ose në shtëpi, jo për tregti.

Doktrina e Besëlidhje 43:15–16
Gjoni 21:15–17
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Drit’ e Ungjillit po Shkëlqen

Teksti: Joel H. Johnson, 1802–1882
Muzika: Gottfried W. Fink, 1783–1846 

Doktrina e Besëlidhje 138:30, 57; 128:16–18
Abdia 1:21
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Teksti: Jean L. Kaberry, 1918–1997. © 1985 IRI
Muzika: Robert P. Manookin, 1918–1997. © 1985 IRI 

Doktrina e Besëlidhje 109:13–21
Doktrina e Besëlidhje 132:46
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     nga Himnet Angleze. Përdoret me lejen e Oxford University Press. 
     Ndalohet bërja e kopjeve pa leje me shkrim të pronarit të së drejtës së autorit.
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Moisiu 1:3–4, 33–39
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Doktrina e Besëlidhje 132:19–20
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Doktrina e Besëlidhje 128:22–24
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Teksti: Paul L. Anderson, l. 1946. © 1983 Paul L. Anderson
     dhe Lynn R. Carson
Muzika: Gaylen Hatton, 1928–2008. © 1985 IRI
Ky himn mund të kopjohet për t’u përdorur me raste 
     në kishë ose në shtëpi, jo për tregti.

Doktrina e Besëlidhje 138:46–48
Doktrina e Besëlidhje 128:17–18, 22–24
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Teksti: Karen Lynn Davidson, l. 1943. © 1985 IRI
Muzika: A. Laurence Lyon, 1934–2006. © 1985 IRI 
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Teksti dhe muzika: Lorin F. Wheelwright, 1909–1987.
     © 1969, 1985 Lorin F. Wheelwright. Ky himn mund të kopjohet 
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Moroni 7:45–48
Gjoni 17:20–23
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Teksti: Carolyn Hamilton Klopfer, l. 1936. © 1985 IRI
Muzika: W. Herbert Klopfer, l. 1936. © 1985 IRI

Efesianëve 6:1–4
Mosia 4:13–15
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Teksti: Caroline V. Sandell-Berg, 1832–1903; përkth. nga Ernst W. Olson,
     1870–1958. Përkthimi në anglisht © Bordi i Botimit, Kisha Luteriane 
     në Amerikë. Përdoret me leje.
Muzika: Melodi tradicionale suedeze

Doktrina e Besëlidhje 61:36
Psalmeve 145:9, 14–20
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Muzika: Vanja Y. Watkins, l. 1938. © 1980 IRI

Doktrina e Besëlidhje 138:47–48
Alma 37:35
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Teksti: Naomi W. Randall, 1908–2001. © 1957 IRI
Muzika: Mildred T. Pettit, 1895–1977. © 1957 IRI
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Doktrina e Besëlidhje 14:7
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Kur luhet në organo, përdorni vetëm tastet (jo pedalet).

Moroni 10:5
Abraham 3:22–28
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Teksti dhe muzika: Barbara A. McConochie, l. 1940.
     © 1975 IRI

Mosia 2:22
Doktrina e Besëlidhje 59:23
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Teksti dhe muzika: Clara W. McMaster, 1904–1997. © 1958 IRI Isaia 2:5
Efesianëve 5:8
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Muzika: Mildred T. Pettit, 1895–1977, përsh. © 1944 IRI
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Teksti: Marie C. Turk. © 1951 IRI
Muzika: Willy Reske, 1897–1991. © 1951 IRI

Psalmeve 68:19
Psalmeve 36:7
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Si Motra në Sion

Teksti: Emily H. Woodmansee, 1836–1906
Muzika: Janice Kapp Perry, l. 1938. © 1985 IRI 

Galatasve 6:2, 9–10
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Teksti: Cyrus H. Wheelock, 1813–1894
Muzika: Thomas H. Bayly, 1797–1839, përsh.
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Priftëria e Zotit Tonë

Teksti dhe muzika: John Craven, 1929–1993. © 1985 IRI.
     Mund të këndohet pa shoqërim instrumental si një këngë 
     me një zë me grupe që këndojnë me nga dy masa vonesë.

Doktrina e Besëlidhje 121:34–46
Doktrina e Besëlidhje 107:1–4
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Teksti: Mary Judd Page, 1818–1907
Muzika: Daniel B. Towner, 1850–1919 

Doktrina e Besëlidhje 4:1–7
Doktrina e Besëlidhje 75:2–5
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Teksti: Thomas Davenport, 1815–1888
Muzika: Orson Pratt Huish, 1851–1932 

Doktrina e Besëlidhje 33:5–11
Doktrina e Besëlidhje 133:7–8, 56
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Teksti: William Pierson Merrill, 1867–1954
Muzika: William H. Walter, 1825–1893

1 Timoteut 6:11–12
Doktrina e Besëlidhje 4:2
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Shih, i Forti Engjëll Flut’ron

Teksti: Robert B. Thompson, 1811–1841
Muzika: Evan Stephens, 1854–1930

Zbulesa 14:6–7
Doktrina e Besëlidhje 133:36–40, 57, 60–63
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4. Në k’të siguri t’gjesh prehjen:
    Pafajsin’ koha ndihmon,
    Kur vazhdon me durim të qet’,
    Respekt, mbrojtje ti fiton.
    Fisnikët kan’ ndjenja t’mira;
    Ndjenjat një fllad i trazon;
    T’ëmblat zbulesa t’ungjillit
    Me dashuri i qet’sojn’.

5. Zemrat që jan’ kaq të ndjeshme,
    T’përforcuara duhet t’jen’,
    Me qëndru’shmëri t’mësohen,
    T’përfshira n’qet’si të jen’.
    Me dashje kënd mos lëndoni,
    T’fitoj’ forc’ e arsyes;
    Ju ndjenjat i kontrolloni
    N’shtegun e drejt’ ushtroni.
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PËRDORIMI I  LIBRIT 
TË HIMNEVE

Materiali që vijon, ka për qëllim t’ju 
ndihmojë që ta përdorni në mënyrë 
të efektshme librin e himneve. Këtu 
përfshihen shpjegime të elementeve të 
librit të himneve; diskutime lidhur me 
përdorimin e himneve për bashkësitë, 
koret dhe grupe të veçanta; dhe infor-
macion për drejtues të muzikës, orga-
nistë dhe pianistë fillestarë.

ELEMENTET E LIBRIT  
TË HIMNEVE

Përmbajtja
Tabela e përmbajtjes i grupon him-

net në dhjetë kategori të përgjithshme. 
Himne me tema dhe gjendje shpirtëro-
re të ngjashme gjenden në përgjithësi 
në të njëjtën pjesë. Megjithatë, renditja 
në një kategori të caktuar nuk duhet ta 
kufizojë përdorimin e ndonjë himni. 
Për shembull, disa himne në pjesën e 
sakramentit, të tilla si: “O sa Urti dhe 
Dashuri” dhe “Qëndroj Plot Habi”, 
mund të përdoren për qëllime të tjera 
dhe strofa të përzgjedhura të disa prej 
himneve në këtë pjesë mund të përdo-
ren për Pashkë. Treguesi i temave do 
t’ju ndihmojë të gjeni himne lidhur me 
tema të veçanta.

Shënime për Gjendjen Shpirtërore  
dhe Ritmin

Shënimet për gjendjen shpirtërore, 
të tilla si Plot lutje ose Me vendosmëri, 
sugjerojnë ndjenjën e përgjithshme ose 
frymën e një himni, edhe pse gjendja 
shpirtërore e disa himneve mund të 
ndryshojë sipas rastit ose parapëlqi-
meve vendore. Shenjat metronomike 
tregojnë një shkallë ritmi (të tillë si  
œ = 69–76) dhe jepen edhe si udhëzu-

es të përgjithshëm; vendndodhja dhe 
situata në të cilat përdoret një himn, 
mund të sugjerojnë përshtatshmëri më 
të madhe.

Kllapat e Hyrjes për Pianistët  
dhe Organistët

Kllapat ⌜  ⌝ në secilin himn sugje-
rojnë një hyrje të përshtatshme për pi-
ano ose organo. Përpara se të luani një 
himn, hidhini një sy që të siguroheni 
se e shihni hyrjen të plotë. Ju mund të 
dëshironi t’i vini në dukje kllapat në 
librin tuaj vetjak të himneve, veçanë-
risht në qoftë se ndodh që fraza për-
fundimtare e një hyrjeje nuk është në 
fund të himnit.

Ju gjithashtu mund të dëshironi ta 
shkurtoni ose ta zgjatni hyrjen e sugje-
ruar. Nëse himni nuk është i njohur, të 
luajturit e të gjithë himnit nga fillimi në 
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fund si hyrje, mund t’i ndihmojë të pra-
nishmit që të ndihen më rehat lidhur 
me të. Nëse himni është i mirënjohur, 
rreshti ose fraza e fundit mund të jenë 
një hyrje e mjaftueshme. Kur përdorni 
një hyrje të shkurtër, ju mund të dëshi-
roni ta ngadalësoni ritmin në fund që 
të shprehni një ide përfundimi.

Referenca nga Shkrimet e Shenjta
Në traditën e hershme të krishterë, 

shumica e himneve ishin vendosje në 
muzikë e teksteve të përshtatura nga 
shkrimet e shenjta. Shumica e himne-
ve tona të tanishme lidhen me shumë 
shkrime të shenjta; disa prej mundësi-
ve të shumta renditen në fund të secilit 
himn. Duke përdorur Udhëzuesin për 
Shkrimet e Shenjta ose Treguesin, që 
gjenden në botimin shenjtor të ditëve 
të mëvonshme të shkrimeve të shenjta, 
ju do të gjeni edhe më shumë vargje 
të shkrimeve të shenjta që i pasurojnë 
mesazhet e himneve tona.

Treguesit
Libri i himneve përmban tre tregu-

es me shënime të shkurtra shpjeguese 
për secilin tregues: Shkrimet e Shenjta; 
Temat; dhe Rreshtat e Parë dhe Titujt.

HIMNET PËR BASHKËSITË

Të Kënduarit me një Zë dhe me Zëra  
të Ndryshëm

Edhe pse të kënduarit me zëra të 
ndryshëm (soprano, mexosoprano, 
tenor dhe bas) ka një traditë të fortë 

në Kishë, synimi në të kënduarin në 
mbledhje të ndryshme është që të ma-
rrin pjesë që të gjithë, pavarësisht se 
cila mund të jetë aftësia e tyre vokale. 
Ngaqë shumica e anëtarëve këndoj-
në melodinë pavarësisht nga shtrir-
ja e tyre vokale, himnet janë bërë me 
çelësa që i përshtaten si të kënduarit 
me një zë, ashtu dhe të kënduarit me 
shumë zëra. Disa himne – dhe pjesë të 
himneve – janë shkruar në mënyrë të 
veçantë që të këndohen me një zë.

Përzgjedhja e Himnit të Duhur
Himnet që përzgjidhni, duhet të 

pasqyrojnë karakterin e përgjithshëm 
të mbledhjes dhe të ndihmojnë që të 
krijohet shpirti i duhur.

Himni i hapjes mund të jetë një nga 
himnet e lutjes ose të përlëvdimit; ai 
mund të shprehë mirënjohje për un-
gjillin, gëzim për mundësinë për t’u 
mbledhur së bashku ose entuziazëm 
për punën që duhet bërë.

Himni i sakramentit duhet t’i refe-
rohet sakramentit vetë ose sakrificës së 
Shpëtimtarit.

Një himn ndërmjetës siguron mun-
dësi për pjesëmarrjen e të pranishmë-
ve dhe mund të lidhet me temën e 
bisedave të paraqitura në mbledhje. 
Të pranishmit mund të qëndrojnë në 
këmbë gjatë këtij himni, si të jetë e për-
shtatshme.

Himni i mbylljes është një mundë-
si për të pranishmit që t’i përgjigjen 
shpirtit dhe përmbajtjes së mbledhjes.



263

PËRDORIMI I  LIBRIT TË HIMNEVE

Jo çdo himn është i përshtatshëm 
për çdo rast që ka lidhje me Kishën. 
Disa himne mund të jenë më të për-
shtatshme për një mbledhje të rinjsh 
sesa për një mbledhje sakramenti.

Përzgjedhja e Strofave për t’u Kënduar
Ju nuk duhet të ndiheni të dety-

ruar t’i këndoni të gjitha strofat e një 
himni përveç rastit kur mesazhi nuk 
është i plotë. Megjithatë, mos e shkur-
toni vazhdimisht një himn duke kën-
duar vetëm një apo dy strofat e para. 
Nxitet edhe të kënduarit e strofave të 
shkruara poshtë muzikës.

Arritja e Baraspeshës në Përzgjedhjen  
e Himneve

Përveç përdorimit të himneve tash-
më të njohura dhe të dashura, anëtarët 
nxiten që të familjarizohen me himne 
të reja ose më pak të njohura. Përpiqu-
ni të arrini një baraspeshë të mirë midis 
himneve të njohura, të parapëlqyera 
dhe atyre më pak të mirënjohura.

Himne për Konferenca Kunji
Himne stardarde, të mirënjohura 

shpesh janë zgjedhja më e mirë për 
konferenca kunji, veçanërisht nëse 
librat e himneve nuk janë të disponu-
eshme për të gjithë të pranishmit. Këtu 
janë disa nga këto himne: “Bëj Ç’Ësht’ 
e Drejt’”; “E Di, Jeton Shëlbuesi Im”; 
“E Ëmbël Puna”; “Eja, Mbret i Mbre-
t’ve”; “Eni, Ju F’mij’ të Zotit”; “Eni 
Shenjtor’”; “Fëmi’ i Per’ndis’ Jam”; 
“Lavdi Burrit”; “Maj’ Malit Atje Lart”; 
“Numëro Bekimet”; “Punës Le t’i Vihe-

mi”; “Sa i Fort’ një Themel”; “Shëlbues 
i Izraelit”; “Shpatullat Punës Vëri”; 
“Shpirti i Per’ndis’”; “Tani Le t’Gëzoj-
më”; “T’Falemi Per’ndi për Profetin”; 
“Udh’hiqna, O i Madh Jehova”.

Ju mund t’i kopjoni himnet në një 
program të shtypur, përveç në qoftë 
se kufizimet e së drejtës së autorit në 
himn thonë se kjo nuk lejohet.

HIMNET PËR KORE DHE 
GRUPE TË VEÇANTA

Përdorimi i Himneve për Kore
Në këtë botim të librit të himneve 

nuk bëhet asnjë dallim midis himneve 
për koret dhe për të pranishmit. Koret 
duhet ta përdorin librin e himneve si 
burimin e tyre bazë, duke përzgjedhur 
nga i tërë libri. Koret gjithashtu mund 
të këndojnë himne të tjera të përshtat-
shme dhe përshtatje të himneve që 
nuk përfshihen në librin e himneve.

Disa prej himneve, të cilësuara si 
“Kor” në botimet e mëparshme të librit 
të himneve, janë ndryshuar në nota më 
të ulëta për përdorim nga grupe më të 
mëdha të pranishmish. Koret mund të 
dëshirojnë të mbajnë kopje të botimeve 
të shkuara të librit të himneve për të 
shfrytëzuar përdorimin e notave më të 
larta dhe mundësinë e rregullimit nga 
një notë në tjetrën. Nëse është e dispo-
nueshme vetëm një kopje e një botimi 
të mëparshëm, një himn mund të kop-
johet dhe përdoret për këtë qëllim, për-
veç në qoftë se kjo ndalohet nga shëni-
mi i të drejtës së autorit.
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Ndryshimi i Himneve për Shfaqje  
të Koreve

Himnet nga libri i himneve, të kën-
duara pa ndonjë variacion, janë gjith-
monë të përshtatshme si përzgjedhje 
për kore. Ju gjithashtu mund ta ndry-
shoni paraqitjen e himneve; megjitha-
të, përdorini të tilla variacione rrallë, 
duke u siguruar që ato të jenë në për-
puthje me frymën e himnit. Këtu keni 
pak përshtatje të himneve që ju mund 
të dëshironi t’i merrni parasysh:

1. I bëni burrat, gratë ose që të dy 
grupet ta këndojnë një strofë me një zë.

2. I bëni të pranishmit të bashko-
hen me korin në strofën e fundit ose në 
refrenin e një himni. (Kjo është një më-
nyrë për ta ndihmuar bashkësinë që të 
njihet më shumë me disa nga himnet.)

3. Bëjini gratë të këndojnë një stro-
fë, sikurse nënvizohet më poshtë nën 
titullin “Himne për Zërat e Grave”.

4. Bëjini burrat të këndojnë një stro-
fë, sikurse nënvizohet më poshtë nën 
titullin “Himne për Zërat e Burrave”.

5. I bëni pjesët e sopranos dhe te-
norit të këndohen si duet për një strofë.

6. I bëni tenorët dhe basët të kën-
dojnë melodinë, ndërkohë që sopranot 
dhe mexosopranot këndojnë pjesën e 
mexosopranove.

7. Bëjeni një pjesë të korit të kën-
dojë melodinë, ndërkohë që pjesa tje-
tër e korit këndon nën zë (me hundë) 
pjesët e tjera të zërave.

Himne për Zërat e Grave
Në pjesën e grave të librit gjenden 

himne për bashkësitë e grave dhe him-
ne që janë përgatitur për kore ose trio 
grash. Përveç këtyre, motrat mund të 
këndojnë pa nevojë për përshtatje shu-
micën e himneve të tjera në libër në dy 
zëra (soprano dhe mexosoprano) ose 
në tre zëra (nëse zëri i tenorit nuk ësh-
të tepër i ulët).

Himne për Zërat e Burrave
Himnet në pjesën e burrave të lib-

rit ndahen në dy kategori: Burrat, për 
mbledhjet e burrave, dhe Koret e Bu-
rrave, për koret dhe kuartetet. Për një 
himn për të pranishmit në mbledhjen 
e priftërisë, parapëlqehet në përgjithë-
si që ai të zgjidhet nga himnet standar-
de të mbledhjeve ose nga ato të shënu-
ara Burrat.

Disa himne përshtaten në mëny-
rë të veçantë për kore burrash; përveç 
kësaj, shumë himne për mbledhjet dhe 
ato të shënuara Burrat mund të për-
shtaten për përdorim nga koret dhe 
kuartetet e burrave:

Baritonët:
Këndoni  
melodinë
Tenorët e 1-rë:
Këndoni  
mexosoprano  
mbi melodinë
Tenorët e 2-të:
Këndoni Tenor
Basët:
Këndoni Bas

1. O
2. Për
3. Më
4. Kur

A
një
so
në

ti
që
va

vdek

im,
llim
të

shmë

-
-

- -
- -



265

PËRDORIMI I  LIBRIT TË HIMNEVE

Problemi kryesor në përshtatjen e 
himneve për një kor burrash është të 
gjenden tenorë që mund të këndojnë aq 
lart sa mund të arrijnë mexosopranot; 
disa nota të larta mund të nevojitet të 
përshtaten. Ju gjithashtu mund ta ndry-
shoni çelësin e himnit te një notë më e 
ulët, duke e përshtatur për zërin bas.

Një mundësi tjetër në përshtatjen 
e një himni për një kor burrash është ta 
bëni pjesën e mexosopranos të këndo-
het më ulët se melodia. Kur bëhet kjo, 
zëri i basit është fakultativ.

Ju do të vini re se, në himnet 
e përshtatura për koret e burrave, 
përdoret një simbol i çelësit të tenorit 
në vend të simbolit të zakonshëm të 
çelësit të sopranos. Ju duhet t’i luani 
në përgjithësi notat e dorës së djathtë 
të këtyre himneve një oktavë më ulët 
sesa çelësi i sopranos. Përfundimi 
është një shoqërim i larmishëm, i 
efektshëm për zërat e burrave.

Simboli i çelësit
të tenorit

Simboli i çelësit
të sopranos

PËR DREJTUES FILLESTARË 
TË MUZIKËS

Masat, Shenjat Shpjeguese të Kohës dhe 
Lëvizjet e Drejtuesit

Një masë është njësia më e vogël 
muzikore e kufizuar nga dy vija ver-
tikale:

œœ

.

.

œ

œ

œ
œ

œ
œ œ

œ ˙
˙

Në librin e himneve, kur një masë 
çohet nga një rresht i muzikës te tjetri, 
fundi i rreshtit të parë lihet i hapur për 
të treguar se masa vazhdon në rresh-
tin tjetër:

je
di
at
më

lart
kur
je

sojm’

Një
Per’
Do
Li

fla
ndi
ngri
gjin

mur
a
het
që

po
s’e
plot
për

va
ha
lav
ha

lon.
rron,
di
pet,

- - -
- - - -
- - -
- - - -

Ju
Fla
Dhe
Me

kom
mur’n
njer’
ur

be
e
zit
ti

ngri
t’vër
dë
dhe

ni
te
gjo
t’vër

syt’;
tës
hen
tet’

Gjith’
Do
Të
Gjith’

bo
shpa
thon’
to

- - -
- - - -

- - -
- - -

Shenjat shpjeguese të kohës (dy 
numrat, njëri sipër tjetrit, të tilla si 2

4 ) 
gjenden në fillimin e secilit himn. Num-
ri i sipërm tregon numrin e lëvizjeve 
ose goditjeve në secilën masë. Numri i 
poshtëm tregon se çfarë lloj note merr 
një rrahje ose goditje. Për shembull, një 
shenjë shpjeguese e kohës si 3

4  do të 
thotë se ka 3 lëvizje për masë në himn 
dhe një notë një e katërt ( œ ) merr një 
lëvizje.
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Ndërsa drejtoni muzikën, lëvizja 
e parë e modelit tuaj të lëvizjes (shih 
ilustrimet e modeleve të lëvizjeve) 
duhet t’i përgjigjet lëvizjes së parë në 
secilën masë. Kjo lëvizje e parë, e quaj-
tur lëvizja e poshtme, është lëvizja më 
e fortë në secilën masë. Ju do të vini re 
se shumë himne fillojnë me një lëvizje 
lart, ose një notë fillestare, përpara lë-
vizjes së parë poshtë.

Modelet Standarde të Lëvizjes
Qëllimi i modeleve të lëvizjes ësh-

të që t’i mbajnë të pranishmit së bash-
ku në ritëm dhe që të komunikojnë 
gjendjen dhe frymën e himnit. Mode-
let duhet të mbahen të thjeshta, por 
mund të ndryshojnë sipas natyrës dhe 
gjendjes shpirtërore të himnit. Pikat në 
modelet e lëvizjes tregojnë ku ndodhin 
lëvizjet ritmike të himnit.

Modeli me dy lëvizje (i përdorur për 
himnet me shënimet 2

2  ose 2
4 ):

43 1

6

(5)(2)

3

21

4 5

6

52 1

6

3 4

2

1

3

21 32 1

4

Modeli me tri lëvizje (i përdorur për 
himnet me shënimet 3

4  ose 3
2 ):

43 1

6

(5)(2)

3

21

4 5

6

52 1

6

3 4

2

1

3

21 32 1

4

Modeli me katër lëvizje (i përdorur 
për himnet me shënimin 4

4 ):

43 1

6

(5)(2)

3

21

4 5

6

52 1

6

3 4

2

1

3

21 32 1

4

Modeli me gjashtë lëvizje (i përdorur 
për himnet me shënimet 6

8  ose 6
4 ):

43 1

6

(5)(2)

3

21

4 5

6

52 1

6

3 4

2

1

3

21 32 1

4

Një himn me kohë 6
8  ose 6

4  me 
një ritëm të ngadalshëm, i tillë si him-
ni “Nat’ e Qet’” (nr. 124), mund të 
drejtohet ose me modelin tradicional 
të gjashtë lëvizjeve ose me një model 
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të dyfishtë të tri lëvizjeve – së pari një 
model të madh, i pasuar nga një model 
i vogël:

43 1

6

(5)(2)

3

21

4 5

6

52 1

6

3 4

2

1

3

21 32 1

4

Një himn me kohë 6
8  ose 6

4  me 
një ritëm mesatar, i tillë si himni “Pra-
në Zemrës së Bariut” (nr. 138), mund 
të drejtohet duke hequr lëvizjen e dytë 
dhe të pestë të modelit tradicional me 
gjashtë lëvizje dhe duke pushuar në 
ato pjesë në model:

43 1

6

(5)(2)

3

21

4 5

6

52 1

6

3 4

2

1

3

21 32 1

4

Një himn me kohë 6
8  ose 6

4  me një 
ritëm të shpejtë, i tillë si himni “M’su-
es, Furtuna po Shtohet” (nr. 55), mund 
të drejtohet me modelin e dy lëvizjeve 
– tri lëvizjet e para shkojnë me rrahjen 
e parë dhe tri lëvizjet e fundit shkojnë 
me rrahjen e dytë:

4

1
(2)

(3)

(5)

(6)

Kur përdorni modelet e fundit me 
dy lëvizje, sigurohuni që t’i ruani të 
njëllojta ritmin ose goditjet e himnit.

Disa Himne që Janë të Lehtë për  
t’u Drejtuar:

Modeli me dy lëvizje: “Eni, G’zo-
ni” dhe “Ju q’Thirreni t’Punoni”.

Modeli me tri lëvizje: “Bëj Ç’Ësht’ 
e Drejt’”; “Eja, Më Ndiq”; “Mësom’ të 
Eci në Drit’”; “Perëndis’ Lart Lavdi”; 
“Per’ndi, At’, Lutjen na D’gjo”.

Modeli me katër lëvizje: “Dëgjoni 
Kombe!”; “Do Këndojm’ për Sionin”; 
“Eni, Ju F’mij’ të Zotit”; “Kur Kërkoj 
Shkrimet e Shenjta”; “Lutjen a e The?”; 
“Me Mua Rri!”; “Për të Tokës Bukuri”; 
“Shpres’ e Izraelit”.

PËR ORGANISTË DHE 
PIANISTË FILLESTARË

Përshtatja e Shoqërimeve të Himneve
Disa himne mund të kenë nota ose 

pjesë që janë të vështira për t’u luajtur. 
Jeni të lirë që t’i përshtatni këto pjesë 
sipas vetë aftësisë suaj duke hequr no-
tat më pak të rëndësishme nga kordat. 
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Ju mund të doni ta shenjoni librin tuaj 
vetjak të himneve për këtë qëllim.

Himnet shpesh kanë një hapësirë 
midis notave të tenorit dhe të basit, që 
është shumë e gjerë për t’u arritur me 
dorën e majtë. Shpesh dora e djathtë 
mund ta përfshijë me shumë lehtësi 
notën e tenorit. Ju mund të dëshironi 
t’i shenjoni këto nota me një kllapë për 
t’u kujtuar që t’i luani ato me dorën 
tuaj të djathtë:

1. E
2. Do
3. Me

ni,
të
të

ju
ket’
bar

f’mij’
o
dha

të
shum’
ve

Zo
gë
shur

tit,
zim
t’gjith’,

Me
Shpë
Do

një
tim
je

- -
- - -

- - -

Disa himne dhe këngë të fëmijëve 
janë shkruar me pianon në mendje. 
Nëse organoja përdoret për këto kën-
gë, nganjëherë është e parapëlqyer të 
përdoren vetëm tastet e duarve, pa 
përdorur pedalet.

Nota të Sugjeruara
Një notë e sugjeruar ose një notë 

e vogël, do të thotë që nota është fa-
kultative. Në vijim janë shembuj të 
mënyrës se si mund të përdoren notat 
e sugjeruara:

1. Një notë e sugjeruar mund të tre-
gojë se notat duhet të luhen dhe kën-
dohen me disa strofa dhe jo me të tje-
rat, në varësi të tekstit të secilës strofë:

1. O
2. –
3. –

e
Kë
Zot,

ja
ndo
t’për

ni
kor
shën

bes
en
de

nik’,
gjëjsh,
sim,

T’g’zu
Kë
Lin

ar,
ndo
dur

- - - -
- - -

- - - -

2. Nganjëherë muzika është e plotë 
edhe nëse nota e sugjeruar lihet jashtë:

vet
dal’
un

mu
në
gji

ar
drit’
llit

Një
Në
Do

a
tok’
të

nal
të
zbu

i
shpall’
lojn’

shenjt’
t’Krish
fa

ësht’
tit
qet

fshe
mbret’

e

hur.
ri.
tij.

- - - -
- -

- - - -

3. Notat e sugjeruara gjithashtu 
mund të tregojnë muzikë që luhet nga 
pianisti ose organisti, por që nuk kën-
dohet:

le t’kum bojn’: Mos nda lo, mos nda lo, mos nda lo!-- - - -

Disa Himne që Janë të Lehtë për  
t’u Luajtur:

“Bëj Ç’Ësht’ e Drejt’”; “E Ëmbël 
Puna”; “Eja, Më Ndiq”; “Mbaj Ur-
dhërimet”; “Mësom’ të Eci në Drit’”; 
“Or’ e Lutjes”; “Per’ndia me Ju Qoft’ 
kur Prap’ t’Tako’emi”; “Qëndroj Plot 
Habi”; “Sa t’Buta Urdh’rimet”; “Shël-
bues i Izraelit”; “Shpirt’ i Shenjt’ na 
Udhëzoft’”; “Tani Le t’Gëzojmë”; 
“T’Falemi Per’ndi për Profetin”.
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Ky tregues rendit referencat e shkrimeve të shenjta që gjenden në fund të secilit himn. Nuk ka për 
qëllim të jetë një renditje gjithëpërfshirëse e të gjitha shkrimeve të shenjta që kanë lidhje me himnet.
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143:1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   51
143:10. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  27
145:8–9, 14–21. . . . . . . . . . . .           54
145:9, 14–20. . . . . . . . . . . . .            194
147:1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   89
148. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  32, 37
148:1–2, 10–14. . . . . . . . . . .          153

Fjalët e Urta

3:9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    135
3:24. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    91
4:18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   189
16:24. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  148

16:32. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  212
17:17. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  189
22:6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   202

Predikuesit

9:9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    191

Isaia

1:16–18. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 84
2:2–3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    5
2:5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    199
5:26. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     5
12:1–6. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  47
12:2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    45
12:5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    63
26:3–4. . . . . . . . . . . . . . . .               54, 56
35:10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   31
41:10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   41
43:2–5. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  41
53:2–5. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 101
55:3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   155
55:10–11. . . . . . . . . . . . . . . . .                88
58:6–11. . . . . . . . . . . . . . .              76, 77
60:1–3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   1
60:19. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  142
61:1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   155

Abdia

1:21. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   183

Mikea

5:2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    127

Habakuk

2:14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   172

Mateu

4:19. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    60
6:6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     82
7:1–5. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  178
8:23–27. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 55
11:28–30. . . . . . . . . . . . . . . . .                61
24:14. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  169
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25:21 (14–30). . . . . . . . . . . .           134
25:31. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  115
25:31–40. . . . . . . . . . . . . . . . .                20
25:34–40. . . . . . . . . . . . . . . .               135
27:26–31, 34–35. . . . . . . . . .         116
27:35, 45, 51. . . . . . . . . . . . .            112
28:5–6. . . . . . . . . . . . . .             112, 119

Marku

4:26–28. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 48
4:36–41. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 55
11:24–25. . . . . . . . . . . . . . . . .                78
16:6–7. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 118

Lluka

2:4–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  122
2:4–16. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 127
2:7. . . . . . . . . . . . . . . . .                115, 125
2:7–14. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 124
2:8–14. . . . . . . . . . . . . .             128, 129
2:8–17. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 126
2:8–20. . . . . .     121, 123, 130, 131
2:11–12 . . . . . . . . . . . . . . . . .                122
2:14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   132
15:4–7. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 138
18:15–17. . . . . . . . . . . . . . . .               125
22:42. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  111
23:33, 46. . . . . . . . . . . . . . . .               106
23:46. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  111
24:29 (13–32). . . . . . . . . . . . .            93
24:29. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   94
24:32 (13–35). . . . . . . . . . . . .            90

Gjoni

3:16–17. . . . . . . . . . . . . . . . .                108
6:38–40. . . . . . . . . . . . . . . . .                103
12:12–13. . . . . . . . . . . . . . . . .                37
13:34–35. . . . . . . . . . . .           137, 203
14:27. . . . . . . . . . . . . . . . .                67, 71
15:4–12. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 94
15:12–14. . . . . . . . . . . . . . . . .                59
15:13. . . . . . . . . . . . . . .              103, 113
16:33. . . . . . . . . . . . . . . . .                62, 67
17:20–23. . . . . . . . . . . . . . . .               192
18:37–38. . . . . . . . . . . . . . . .               176
19:16–20. . . . . . . . . . . . . . . .               114
21:15–17. . . . . . . . . . . . . . . .               182

Veprat e Apostujve

3:19–21. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 22
17:28–29 (22–31). . . . . . . . .        190

Romakëve

6:3–6. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  147
8:16–17. . . . . . . . . . . . . . . . .                190
8:28. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    63
14:11. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  174
15:4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   180

1 Korintasve

2:9–13. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  75
3:16–17. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 70
15:20, 53–57. . . . . . . . . . . . .            119

2 Korintasve

4:6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    200
5:7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    200

Galatasve

6:2, 9–10. . . . . . . . . . . . . . . .               204

Efesianëve

1:3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    153
4:29–32. . . . . . . . . . . . . . . . .                148
5:8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    199
6:1–4. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  193
6:10–18. . . . . . . . . . . . .            159, 166

Filipianëve

4:4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     35
4:6–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   80

2 Thesalonikasve

3:16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    86

1 Timoteut

4:12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   162
6:11–12 . . . . . . . . . . . . . . . . .                209
6:12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   140

2 Timoteut

1:7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     66
2:3. . . . . . . . . . . . . . . . .                156, 159
2:3, 22. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 160
3:14–17. . . . . . . . . . . . . . . . .                180
4:7–8. . . . . . . . . . . . . . .              134, 159

Hebrenjve

4:14–16. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 67
13:12. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  114

Jakob [Bibël]

1:5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     18
1:22, 27. . . . . . . . . . . . . . . . .                139

1:27. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   146
5:16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    83

1 Pjetër

3:8–12. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 144
5:2–4. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  138

1 Gjon

2:10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   213
3:16–19. . . . . . . . . . . . . . . . .                137
4:7–8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   43
4:11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   203
4:21. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   137
5:3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     65

Zbulesa

1:17–18. . . . . . . . . . . . . . . . .                117
5:9–13. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  34
7:9–17. . . . . . . . . . . . . . . .               26, 30
14:6–7. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 210
15:3–4. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 174
21:2, 21–23. . . . . . . . . . . . . . .              26

LIBRI I  MORMONIT

1 Nefi

2:10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   163
3:7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    173
8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      179
12:17. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  179
15:23–25. . . . . . . . . . . . . . . .               179
22:12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6
22:15–17. . . . . . . . . . . . . . . .               154

2 Nefi

2:6–9. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  116
2:7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     99
2:27–28. . . . . . . . . . . . .            133, 150
3:5–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    9
3:14–15. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 19
4:15–16. . . . . . . . . . . . . . . . .                177
4:16–35. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 51
9:5, 10–12. . . . . . . . . . . . . . .              104
10:23–24. . . . . . . . . . . . . . . .               151
10:24–25. . . . . . . . . . . . . . . . .                97
12:2–3. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  24
25:23, 26, 29. . . . . . . . . . . . . .             72
26:33. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   61
28:7–8, 20–28. . . . . . . . . . . .           166
31:5–13. . . . . . . . . . . . . . . . .                143
31:10–21. . . . . . . . . . . . . . . . .                60
31:20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   39
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Jakobi [LiM]

2:17–19. . . . . . . . . . . . . . . . .                136

Enosi

1:27. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 79, 85

Mosia

2:17. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    20
2:17, 41. . . . . . . . . . . . . . . . .                144
2:22. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   198
2:41. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    13
3:5–8. . . . . . . . . . . . . . .              113, 122
3:7–10. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 112
4:5–13. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  42
4:13–15. . . . . . . . . . . . . . . . .                193
4:14–15. . . . . . . . . . . . . . . . .                191
4:15. . . . . . . . . . . . . . . .               181, 196
5:2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     90
5:15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     4
16:7–9. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 118
18:27–29. . . . . . . . . . . . . . . .               136

Alma

5:19, 21. . . . . . . . . . . . . . . . .                100
5:45–46. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 75
5:50. . . . . . . . . . . . . . . .               120, 126
7:10–12. . . . . . . . . . . . . . . . .                124
9:28. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   139
26:8. . . . . . . . . . . . . . . . .                89, 165
26:8, 16. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 33
26:35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    4
33:3–11. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 82
34:32–33. . . . . . . . . . . . . . . .               141
34:38. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  152
37:35. . . . . . . . . . . . . . .              195, 202
37:35–37. . . . . . . . . . . . . . . .               164
37:37. . . . . . . . . . . . . . . . .                91, 92
38:9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    53
38:12. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  212
41:14–15. . . . . . . . . . . . . . . .               178
42:14–15. . . . . . . . . . . . . . . .               110
53:18–21. . . . . . . . . . . . . . . .               162
53:20–21. . . . . . . . . . . .           164, 211
57:27. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  163

Helamani

3:28–30. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 39
5:12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    41
10:4–5. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 149
14:14–19. . . . . . . . . . . . . . . .               106
14:30–31. . . . . . . . . . . . . . . .               151

3 Nefi

12:19. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  102
12:48. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   69
13:5–13. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 83
16:7–20. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  1
18:6–11. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 98
18:7, 11 . . . . . . . . . . . . . . . . .                102
18:15–20. . . . . . . . . . . . . . . . .                83
19:23. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   14
25:2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   129
27:27. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   69

Mormoni

7:5–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   72

Ethëri

2:12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    38
12:27. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   68

Moroni

6:5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     77
7:16–17. . . . . . . . . . . . . . . . .                150
7:45–48. . . . . . . . . . . . . . . . .                192
10:5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   197
10:5–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  81
10:32–33. . . . . . . . . . . . . . . . .                98

DOKTRINA E 
BESËLIDHJE

1:38. . . . . . . . . . . . . . . . .                16, 175
3:1–3. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  132
4:1–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  207
4:2. . . . . . . . . . . . . . . . .                173, 209
4:2–3. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  158
6:13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    95
6:33–37. . . . . . . . . . . . . . . . .                154
6:36–37. . . . . . . . . . . . . .             66, 117
11:12–14. . . . . . . . . . . . .            81, 204
14:7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   196
18:10–16. . . . . . . . . . . . . . . .               213
18:11. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  111
18:34–36. . . . . . . . . . . . . . . .               177
19:16–19. . . . . . . . . . . . . . . .               107
19:18–19. . . . . . . . . . . . . . . .               109
20:17–19. . . . . . . . . . . . . . . .               158
20:40. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  100
20:75. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  109
20:75–79. . . . . . . . . . . . . . . .               105
20:77, 79. . . . . . . . . . . . . . . .               101
21:1–5. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  13
21:4–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  15

27:5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   105
27:15–18. . . . . . . . . . . . . . . .               140
29:4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     8
33:2–10, 17. . . . . . . . . . . . . .             170
33:5–11. . . . . . . . . . . . . . . . .                208
34:1–4. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  59
34:3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   108
41:1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    49
42:6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   169
42:45–46. . . . . . . . . . . . . . . .               189
42:61. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   27
43:15–16. . . . . . . . . . . . . . . .               182
45:3–5. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 107
45:39, 44. . . . . . . . . . . . . . . . .                31
45:57. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   40
45:71. . . . . . . . . . . . . . .              130, 172
50:23–25. . . . . . . . . . . . . . . .               133
51:19. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  170
58:2–4. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  62
58:26–28. . . . . . . . . . . . . . . .               161
59:1–4. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  21
59:8–12. . . . . . . . . . . . . . .              84, 96
59:9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    99
59:9–10. . . . . . . . . . . . . . . . .                181
59:9–12. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 97
59:12–21. . . . . . . . . . . . . . . . .                76
59:23. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  198
61:36. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  194
61:36–39. . . . . . . . . . . . . . . . .                21
64:23–25, 33. . . . . . . . . . . . .            145
65:5–6. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  29
68:4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    16
75:2–5. . . . . . . . . .         167, 205, 207
76:5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    49
76:22–24, 41–42. . . . . . . . . . .          73
76:51–52. . . . . . . . . . . . . . . .               147
76:56–57, 66 (50–70). . . . . . .      28
78:17–19. . . . . . . . . . . . . . . .               152
82:14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   25
84:33–39. . . . . . . . . . . . . . . .               211
84:43–44. . . . . . . . . . . . . . . .               157
84:43–45. . . . . . . . . . . . . . . .               175
84:62. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  165
86:1–7. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  48
88:63. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   52
93:23–28. . . . . . . . . . . . . . . .               176
97:15–17. . . . . . . . . . . . . . . . .                70
97:21. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   29
101:14–16, 35–38. . . . . . . . . .         64
104:82. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 160
107:1–4. . . . . . . . . . . . . . . . .                206
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107:22. . . . . . . . . . . . . . . .               14, 17
107:99. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 161
109:13–21. . . . . . . . . . . . . . .              184
109:79–80. . . . . . . . . . . . . . . . .                2
110. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      2
112:10. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  68
112:30–32. . . . . . . . . . . . . . . .               16
115:5–6. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 24
121:34–46. . . . . . . . . . . . . . .              206
121:41–42. . . . . . . . . . . . . . .              155
128:12, 22. . . . . . . . . . . . . . .              143
128:16–18. . . . . . . . . . . . . . .              183
128:17–18, 22–24. . . . . . . . .        188
128:19–21. . . . . . . . . . . . .            8, 171
128:20. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  11
128:20–21. . . . . . . . . . . . . . . .               22
128:22–24. . . . . . . . . . . . . . .              187
128:23. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  32
132:19–20. . . . . . . . . . . . . . .              186
132:46. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 184
133:7–8, 36–37. . . . . . . . . . .          167
133:7–8, 56. . . . . . . . . . . . . .             208
133:7–9, 14. . . . . . . . . . . . . .             205

133:7–16. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 7
133:25, 33, 56. . . . . . . . . . . . .            30
133:36–38. . . . . . . . . . . . . . .              171
133:36–40, 57, 60–63. . . . . .     210
135. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     19
135:3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   10
138:1–4. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 96
138:30, 57. . . . . . . . . . . . . . .              183
138:46–48. . . . . . . . . . . . . . .              188
138:47–48. . . . . . .      186, 187, 195

PERLA ME VLERË  
TË MADHE

Moisiu

1:3–4, 33–39. . . . . . . . . . . . .            185
4:1–2. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  110
4:20–21. . . . . . . . . . . . . . . . .                104
6:57–60. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 58
6:63. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    43
7:61–67. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  3
7:62, 67. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 10
7:62–65. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 25

Abraham

3:1–4, 9. . . . . . . . . . . . . . . . .                185
3:22–28. . . . . . . . . . . . . . . . .                197

Joseph Smith – Historia

1:14–17. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 15
1:14–20, 25. . . . . . . . . . . . . . .              18
1:30–34. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 11

REFERIME TË TJERA

Nenet e Besimit

1:10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     3
1:13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   145



273

TEMAT

Ky tregues i rendit himnet sipas temave. Mund të jetë i dobishëm për gjetjen e himneve të  
përshtatshme për një mbledhje, bisedë ose mësim të veçantë. Nëse nuk e gjeni fjalën e saktë që  
po kërkoni si një zë në tregues, merrni parasysh sinonime dhe fjalë të tjera të lidhura [me të].  

Për shkak të kufizimeve të vendit, ky tregues nuk ka për qëllim të jetë gjithëpërfshirës.
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Dashuri në Shtëpi. . . . . . . .       191
E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
E Ëmbël Puna. . . . . . . . . . . .           85
Eni, G’zoni . . . . . . . . . . . . . . .              8
Eni, Ju F’mij’ të Zotit . . . . . .     30
G’zoni! Tingull Plot  
	 Lavd’ D’gjohet. . . . . . . .       165
Gëzim, Zoti Ësht’ Mbret!. . .  35
Le t’Flasim Fjal’ t’Mira  
	 Njëri–Tjetrit . . . . . . . . . .         148
Në K’të Dit’ Hareje,  
	 G’zimi . . . . . . . . . . . . . . . .               33
Numëro Bekimet . . . . . . . .       152
Përmir’so t’Ndritshmet  
	 Çaste . . . . . . . . . . . . . . . .               141
Punës Le t’i Vihemi . . . . . .     154
Që të Gjith’ Thirremi. . . . .    159
Rrezëllim Ka Sot në  
	 Shpirtin Tim. . . . . . . . . .         142
Shpatullat Punës Vëri . . . .   161
Shpërnda Hare. . . . . . . . . .         146
Tani Le t’Gëzojmë. . . . . . . . . .         3
Udhën Mund ta Bësh  
	 t’Ndritshme . . . . . . . . . .         144

Gratë (shih Motëria)

Guximi (shih edhe Inkurajimi)

Eni Shenjtor’. . . . . . . . . . . . .            21
Kur Sakramentin  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . . .           96
Kush Ësht’ me Zotin?  
	 Kush?. . . . . . . . . . . . . . . .               168
Para, Ushtar’ t’Krishter’!. .  156
Punës Le t’i Vihemi . . . . . .     154
Që të Gjith’ Thirremi. . . . .    159
Shih! Një Ushtri  
	 Mbret’rore. . . . . . . . . . . .           160
T’Vërtet’ Ndaj Besimit. . . .   162

Gj

Gjykimi

Kontrollo Ndjenjat. . . . . . .      212
Ne e Ndiejm’ të Vërtetën. .  178
Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek. .  137

H

Hidhërimi (shih Ngushëllimi,  
	 Siguria, Sprovat, Shpresa)

Hiri (shih edhe Jezu Krishti –  
	 Shpëtimtar; Lavdërimi)
Fëmijët e Atit në Q’ell . . . .   194
Me Nderim, But’si Tani. . .  107
O sa Urti dhe Dashuri. . . .   110
O Shpëtimtar, Ti që  
	 Mban Kuror’. . . . . . . . . .         116
Per’ndi, At’, Lutjen  
	 na D’gjo. . . . . . . . . . . . . . .              97
Per’ndi t’Jesh kur  
	 Sioni Këndon. . . . . . . . . .         44
Per’ndia Ësht’ Dashuri . . . .   43
Per’ndia Ne na Do, aq sa  
	 Birin e Tij e Dha. . . . . . .      108
Qëndroj Plot Habi . . . . . . .      113
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Sa i Madh Je Ti . . . . . . . . . . .          42
Sa t’Buta Urdh’rimet. . . . . .     65
Shkëmb Koh’rash. . . . . . . . .        58
Te Jezusi t’Vini . . . . . . . . . . .          61

I

Inkurajimi (shih edhe Siguria,  
	 Shpresa)

Barrën Tënde Jepja Zotit. . .  57
Eni Shenjtor’. . . . . . . . . . . . .            21
Koha Shpejt Kalon. . . . . . .      170
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
Numëro Bekimet . . . . . . . .       152
Para, Shenjtor’ . . . . . . . . . . .          39
Para, Ushtar’ t’Krishter’!. .  156
Përmir’so t’Ndritshmet  
	 Çaste . . . . . . . . . . . . . . . .               141
Punës Le t’i Vihemi . . . . . .     154
Që të Gjith’ Thirremi. . . . .    159
Rri Qet’, O Shpirt. . . . . . . . .        64
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Sot, Kur Ndrin Dielli. . . . .    145
Shpatullat Punës Vëri . . . .   161
Shpërnda Hare. . . . . . . . . .         146
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179
Thirrur t’i Shërbejm’ . . . . .    158
 

Integriteti Moral  
	 (shih Ndershmëria)

Izraeli (shih Mbledhja e  
	 Izraelit, Sioni)

J

Jeta e Përjetshme  
	 (shih Ekzaltimi)

Jeta Para Lindjes

Fëmi’ i Per’ndis’ Jam. . . . .    196
N’se Nxiton te Kolobi . . . .   185
O Ati Im. . . . . . . . . . . . . . . .               190
O sa Urti dhe Dashuri. . . .   110

Jezu Krishti – Ardhja e Dytë  
	 (shih edhe Mijëvjeçari, Sioni)

Botës Gëzim . . . . . . . . . . . .           120
Dit’ e Lumtur më n’Fund  
	 Ka Ardh’. . . . . . . . . . . . . .             22
Do Këndojm’ për Sionin. . .  29
Drit’ e Ungjillit po  
	 Shkëlqen. . . . . . . . . . . . .            183
Eja, Mbret i Mbret’ve. . . . . .     31
Ejani, Përsëri. . . . . . . . . . . .           134
Eni, Ju F’mij’ . . . . . . . . . . . . .            58
Izrael, Per’ndia po Th’rret . . 7
Jezus’, Dje Lindur  
	 n’Varf’ri. . . . . . . . . . . . . .             115
Në Kujtim të Vuajtjes  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               105
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
Sioni n’Bukuri Le  
	 t’Ngrihet. . . . . . . . . . . . . .             25
Shëlbues i Izraelit. . . . . . . . . .         6
Shpirti i Per’ndis’. . . . . . . . . .         2
Tani Le t’Gëzojmë. . . . . . . . . .         3
Udh’hiqna, O i Madh  
	 Jehova . . . . . . . . . . . . . . . .               40
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72

Jezu Krishti – Bari (shih edhe  
	 Mbledhja e Izraelit)

Ejani, Bij t’Per’ndis’. . . . . .     208
Pranë Zemrës së Bariut. . .  138
Shëlbues i Izraelit. . . . . . . . . .         6
Zoti Ësht’ Bariu Im. . . . . . . .       56
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Jezu Krishti – Krijues  
	 (shih edhe Natyra)
Gjith’ Krijesat e  
	 Per’ndis’ Son’. . . . . . . . . .         32
Për të Tokës Bukuri . . . . . . .      46
Sa i Madh Je Ti . . . . . . . . . . .          42
Jezu Krishti – Mik

Çdo Or’ më Duhesh Ti . . . .   51
E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
Eja, Më Ndiq. . . . . . . . . . . . .            60
Jezus, Vet’ Mendimi  
	 për Ty. . . . . . . . . . . . . . . . .                79
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Me Mua Rri! . . . . . . . . . . . . .            94
Me Mua Rri; Ësht’  
	 Muzg Tani. . . . . . . . . . . . .            93
M’Udh’hiq tek Ti . . . . . . . . .        53
Qëndroj Plot Habi . . . . . . .      113
Shkëmb Koh’rash. . . . . . . . .        58
Shpëtimtar i Shtrenjt’,  
	 i Dashur. . . . . . . . . . . . . . .              54
Tani Dita Mbaron. . . . . . . . .        91
Te Jezusi t’Vini . . . . . . . . . . .          61
Zoti më Ësht’ Drit’. . . . . . . .       45

Jezu Krishti – Shembull

Doni Njëri-Tjetrin. . . . . . . .       203
Eja, Më Ndiq. . . . . . . . . . . . .            60
Koha Shpejt Kalon. . . . . . .      170
Më Shum’ Shenjtëri m’Jep. .  69
O sa Urti dhe Dashuri. . . .   110
Plot Përul’si. . . . . . . . . . . . . .             98
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72
Zot, Prano në Mbret’rin’  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               143
Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek. .  137
Zoti më Ësht’ Drit’. . . . . . . .       45

Jezu Krishti – Shpëtimtar  
	 (shih edhe Jezu Krishti –  
	 Ardhja e Dytë, Jezu  
	 Krishti – Bari, Krishtlindja,  
	 Pashka)

Çdo Or’ më Duhesh Ti . . . .   51
Dashuria e Shpëtimtarit  
	 Tonë. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 59
E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
Eja, Më Ndiq. . . . . . . . . . . . .            60
Emrit t’Jezusit t’i  
	 Këndojm’. . . . . . . . . . . . .            104

Eni, G’zoni . . . . . . . . . . . . . . .              8
Gëzim, Zoti Ësht’ Mbret!. . .  35
Gjith’ Lavdia dhe Nderi . . .  37
Jezus’, Dje Lindur  
	 n’Varf’ri. . . . . . . . . . . . . .             115
Jezus Nazareas,  
	 Shpëtimtar, Mbret!. . . . .    103
Jezus, Mbret i Fort’  
	 në Sion. . . . . . . . . . . . . . .              147
Jezus, Vet’ Mendimi  
	 për Ty. . . . . . . . . . . . . . . . .                79
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Kur K’to Simbole  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . .          100
Kur Sakramentin  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . . .           96
Me Mua Rri! . . . . . . . . . . . . .            94
Me Mua Rri; Ësht’  
	 Muzg Tani. . . . . . . . . . . . .            93
Me Nderim, But’si Tani. . .  107
M’sues, Furtuna po  
	 Shtohet. . . . . . . . . . . . . . . .               55
M’Udh’hiq tek Ti . . . . . . . . .        53
Më Shum’ Shenjtëri m’Jep. .  69
Në Kryq Atje në Kalvari. .  106
Në Kujtim të  
	 t’Kryq’zuarit. . . . . . . . . .         109
Në Kujtim të Vuajtjes  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               105
Një Burr’ të Varfër  
	 Plot Pik’llim. . . . . . . . . . .          20
Një Kod’r e Blert’ Ësht’  
	 Atje Larg. . . . . . . . . . . . .            114
O sa Urti dhe Dashuri. . . .   110
O Shpëtimtar, Ti që  
	 Mban Kuror’. . . . . . . . . .         116
Per’ndi, At’ i Përjetshëm. .  101
Per’ndi, At’, Lutjen  
	 na D’gjo. . . . . . . . . . . . . . .              97
Per’ndia Ne na Do, aq sa  
	 Birin e Tij e Dha. . . . . . .      108
Perëndis’ Lart Lavdi . . . . . .     34
Përul’sisht Shpëtuesi Ynë. .  99
Plot Përul’si. . . . . . . . . . . . . .             98
Qëndroj Plot Habi . . . . . . .      113
Rron Shëlbuesi Im . . . . . . . .       73
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Sa i Madh Je Ti . . . . . . . . . . .          42
Shih Shëlbuesin e Madh  
	 që Vdes. . . . . . . . . . . . . .             111
Shkëmb Koh’rash. . . . . . . . .        58

Shpëtimtar i Shtrenjt’,  
	 i Dashur. . . . . . . . . . . . . . .              54
Te Jezusi t’Vini . . . . . . . . . . .          61
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72
Vdiq! Shëlbues’ i Madh  
	 Jet’ Nd’rroi . . . . . . . . . . .          112
Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek. .  137
Zoti më Ësht’ Drit’. . . . . . . .       45
Jozef Smithi (shih edhe  
	 Profetët, Rivendosja e  
	 Ungjillit)

Eja, Zën’ e Profetit D’gjo. . .  15
Eni, t’i Këndojm’ Zotit. . . . . .     9
Lavdi Burrit. . . . . . . . . . . . . .             19
Lutja e Parë e  
	 Jozef Smithit. . . . . . . . . . .          18
Me nj’Zë do Këndojm’  
	 Tani . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 10
T’Falemi, Per’ndi,  
	 për Profetin. . . . . . . . . . . .           13

K

Këngë të Fëmijëve

Doni Njëri-Tjetrin. . . . . . . .       203
Drita Hyjnore . . . . . . . . . . .          200
E Di, Ati Im Rron. . . . . . . .       197
Familjet Mund të Jen’  
	 Bashk’ Përgjithmon’ . . .  195
Fëmi’ i Per’ndis’ Jam. . . . .    196
Fëmijët e Atit në Q’ell . . . .   194
Kujdesi i Përditshëm  
	 i Perëndisë. . . . . . . . . . . .           201
Mbaj Urdhërimet. . . . . . . .       198
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
Në t’Dashurin Deseret. . . .   202
Për të Tokës Bukuri . . . . . . .      46
Thirrur t’i Shërbejm’ . . . . .    158

Krijimi (shih Jezu Krishti –  
	 Krijues; Natyra)

Krishtlindja

Botës Gëzim . . . . . . . . . . . .           120
Dikur në Qytet t’Davidit. .  122
Engjëjt Ja në Këng’  
	 Ngritur . . . . . . . . . . . . . .             129
Engjëjt Nga Lart  
	 Dëgjonim. . . . . . . . . . . . .            123
Erdhi në një Mesnat’  
	 të Qart’. . . . . . . . . . . . . . .              126
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Kambanat n’Krishtlindje  
	 D’gjova . . . . . . . . . . . . . .             132
Kur Tufat Ruanin  
	 Barinjt’. . . . . . . . . . . . . . .              128
Larg, Larg, Atje n’Fushat  
	 e Judes’ . . . . . . . . . . . . . .             130
Larg në një Koritë. . . . . . . .       125
Nat’ e Qet’. . . . . . . . . . . . . .             124
O Ejani Besnik’. . . . . . . . . .         121
O Qyteza e Bethleh’mit. . .  127
Të Parin Lajm. . . . . . . . . . .          131
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72

Kundërshtia (shih Sprovat)

L

Lavdërimi  
	 (shih edhe Adhurimi)

E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
E Ëmbël Puna. . . . . . . . . . . .           85
Eni, t’i Këndojm’ Zotit. . . . . .     9
Gëzim, Zoti Ësht’ Mbret!. . .  35
G’zoni! Tingull Plot  
	 Lavd’ D’gjohet. . . . . . . .       165
Gjith’ Krijesat e  
	 Per’ndis’ Son’. . . . . . . . . .         32
Gjith’ Lavdia dhe Nderi . . .  37
Kështjell’ e Fort’  
	 Per’ndia Yn’. . . . . . . . . . .          36
Lavd’rim Per’ndis’  
	 q’Bekime Sjell . . . . . . . .       153
Lutje e Falënderimit. . . . . . .      47
Në K’të Dit’ Hareje,  
	 G’zimi . . . . . . . . . . . . . . . .               33
Në Largim po Këndojm’. . .  89
Para, Ushtar’ t’Krishter’!. .  156
Perëndis’ Lart Lavdi . . . . . .     34
Për të Tokës Bukuri . . . . . . .      46
Qëndroj Plot Habi . . . . . . .      113
Sa i Madh Je Ti . . . . . . . . . . .          42
Sa t’Mahnitshme Jan’. . . . .    174
Shpirti i Per’ndis’. . . . . . . . . .         2
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72
Zoti më Ësht’ Drit’. . . . . . . .       45

Libri i Mormonit (shih edhe  
	 Shkrimet e Shenjta)

Me nj’Zë do Këndojm’  
	 Tani . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 10
Një Engjëll që nga Lart . . . .   11
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179

Liria e Zgjedhjes

Bëj Ç’Ësht’ e Drejt’. . . . . . .      149
Eni s’Bashku, s’Bashku. . .  155
Kush Ësht’ me Zotin?  
	 Kush?. . . . . . . . . . . . . . . .               168
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
T’Drejtën Zgjidh. . . . . . . . .        150
Të Dish K’të, Çdo Shpirt  
	 Ësht’ i Lir’. . . . . . . . . . . .           151

Lumturia (shih Gëzimi,  
	 Mirënjohja)

Lutja (shih edhe Përgjërimi)

Drita e Ditës Tani. . . . . . . . .        92
Kujdesi i Përditshëm  
	 i Perëndisë. . . . . . . . . . . .           201
Lutja e Fshehtë. . . . . . . . . . .          82
Lutja e Parë e  
	 Jozef Smithit. . . . . . . . . . .          18
Lutja Ësht’ Dëshir’  
	 e Shpirtit. . . . . . . . . . . . . .             83
Lutjen a e The?. . . . . . . . . . .          78
Ne Përher’ Lutemi për Ty. .  17
Or’ e Lutjes. . . . . . . . . . . . . .             80
Parajs’ mund t’Jet’  
	 Shtëpia. . . . . . . . . . . . . . .              193
Përulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  68

M

Martesa (shih Shtëpia)

Maturia (shih Durimi,  
	 Fjala e Urtësisë)

Mbledhja e Izraelit

Eja, Mbret i Mbret’ve. . . . . .     31
Ejani, Bij t’Per’ndis’. . . . . .     208
Fëmijët e Atit në Q’ell . . . .   194
Izrael, Per’ndia po Th’rret . . 7
Ju Pleq t’Izraelit . . . . . . . . .        205
Me nj’Zë do Këndojm’  
	 Tani . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 10
Mëngjesi Nis. . . . . . . . . . . . . .             1
Ngrihu Sion Lavdiplot’. . . .   24
Një Engjëll që nga Lart . . . .   11
Shëlbues i Izraelit. . . . . . . . . .         6
Mbretëria Çelestiale  
	 (shih Ekzaltimi)

Mbrëmja

Drita e Ditës Tani. . . . . . . . .        92
Me Mua Rri! . . . . . . . . . . . . .            94
Me Mua Rri; Ësht’  
	 Muzg Tani. . . . . . . . . . . . .            93
Tani Dita Mbaron. . . . . . . . .        91
Mbyllja

Drita e Ditës Tani. . . . . . . . .        92
Me Mua Rri! . . . . . . . . . . . . .            94
Me Mua Rri; Ësht’  
	 Muzg Tani. . . . . . . . . . . . .            93
Më Udh’hiq në Jet’  
	 t’Përjetshme . . . . . . . . . . .          27
Në Largim po Këndojm’. . .  89
Per’ndia me Ju Qoft’ kur  
	 Prap’ t’Tako’emi. . . . . . . .       86
Shpirti Yt, Zot, Shpirtrat  
	 Trazon. . . . . . . . . . . . . . . .               90
Tani Dita Mbaron. . . . . . . . .        91
Zot, me Bekim  
	 t’Largohemi . . . . . . . . . . .          95
Zot, Tani që Ndahemi. . . . .    87

Mëmësia (shih edhe Shtëpia)

Dashuri në Shtëpi. . . . . . . .       191
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
O Ati Im. . . . . . . . . . . . . . . .               190
Parajs’ mund t’Jet’  
	 Shtëpia. . . . . . . . . . . . . . .              193

Mësimdhënia (shih edhe  
	 Shërbimi, Shkolla e së  
	 Dielës)

Fëmi’ i Per’ndis’ Jam. . . . .    196
Fjala Jote e Shenjt’. . . . . . . .       177
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
Ndihmom’ me Frym’zim  
	 t’i Mësoj. . . . . . . . . . . . . .             182
Parajs’ mund t’Jet’  
	 Shtëpia. . . . . . . . . . . . . . .              193

Mësuarit (Të)  
	 (shih Mësimdhënia,  
	 Urtësia dhe Dituria)

Miqësia (shih Dashuria,  
	 Motëria, Uniteti, Vëllazëria)

Mirënjohja

Beko Agj’rimin Ton’. . . . . . .      76
Gëzim, Zoti Ësht’ Mbret!. . .  35
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Gjith’ Krijesat e  
	 Per’ndis’ Son’. . . . . . . . . .         32
Kujdesi i Përditshëm  
	 i Perëndisë. . . . . . . . . . . .           201
Lutje e Falënderimit. . . . . . .      47
N’Agjërim K’tu  
	 t’Afrohemi. . . . . . . . . . . . .            77
Numëro Bekimet . . . . . . . .       152
O Mir’njohës Ejani. . . . . . . .       48
Per’ndia i Etërve,  
	 Dor’ e Tij. . . . . . . . . . . . . .             38
Për K’të Forc’ t’Kodrave. . .  23
Për të Tokës Bukuri . . . . . . .      46
Qëndroj Plot Habi . . . . . . .      113
Rrezëllim Ka Sot në  
	 Shpirtin Tim. . . . . . . . . .         142
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Shtëpin’ Tënde Per’ndi,  
	 Duam. . . . . . . . . . . . . . . .               157
T’Falemi, Per’ndi,  
	 për Profetin. . . . . . . . . . . .           13

Mirëqenia (shih Dashuria,  
	 Detyra, Përgatitja,  
	 Shërbimi, Zotimi)

Mirësia (shih Dashuria,  
	 Shërbimi)

Mëshira (shih edhe Falja,  
	 Jezu Krishti – Shpëtimtar,  
	 Pendimi, Siguria)

Barrën Tënde Jepja Zotit. . .  57
Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180
Me Nderim, But’si Tani. . .  107
O sa Urti dhe Dashuri. . . .   110
O Shpëtimtar, Ti që  
	 Mban Kuror’. . . . . . . . . .         116
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Shkëlqen Fort Mëshir’  
	 e Atit . . . . . . . . . . . . . . . .               213
Ungjilli Sjell t’Ëmblën  
	 Paqe. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 12
Zot, Prano në Mbret’rin’  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               143

Mijëvjeçari (shih edhe  
	 Jezu Krishti – Ardhja e  
	 Dytë; Sioni)
Do Këndojm’ për Sionin. . .  29

Drit’ e Ungjillit po  
	 Shkëlqen. . . . . . . . . . . . .            183
Eja, Mbret i Mbret’ve. . . . . .     31
Ejani, Bij t’Per’ndis’. . . . . .     208
Ejani, Përsëri. . . . . . . . . . . .           134
Eni, Ju F’mij’ të Zotit . . . . . .     30
I Buk’ri Sion, Ngritur Lart. .  26
Jehova, Zot i Qiellit,  
	 Tok’s. . . . . . . . . . . . . . . . .                172
Sioni n’Bukuri Le  
	 t’Ngrihet. . . . . . . . . . . . . .             25
Shpirti i Per’ndis’. . . . . . . . . .         2
Tani Le t’Gëzojmë. . . . . . . . . .         3

Mirëbesimi në Perëndi  
	 (shih Besimi)

Moralshmëria (shih Bindja,  
	 Dëlirësia, Ndershmëria)

Motëria (shih edhe Dashuria)

Çdo Jet’ që Prek Tonën  
	 për Mir’. . . . . . . . . . . . . .             189
Si Motra në Sion. . . . . . . . .        204

Motivimi (shih Inkurajimi,  
	 Zotimi)

Muzika dhe Kënga

Eni, Ju F’mij’ të Zotit . . . . . .     30
Eni, t’i Këndojm’ Zotit. . . . . .     9
Gjith’ Krijesat e  
	 Per’ndis’ Son’. . . . . . . . . .         32
Gjith’ Lavdia dhe Nderi . . .  37
Jehova, Zot i Qiellit,  
	 Tok’s. . . . . . . . . . . . . . . . .                172
Mir’sevjen Mëngjes  
	 Shabati. . . . . . . . . . . . . . .              181
Ne që Duam Zotin. . . . . . . .       63
Në Largim po Këndojm’. . .  89
Perëndis’ Lart Lavdi . . . . . .     34
Rrezëllim Ka Sot në  
	 Shpirtin Tim. . . . . . . . . .         142
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72

N

Natyra

Drita Hyjnore . . . . . . . . . . .          200
Gjith’ Krijesat e  
	 Per’ndis’ Son’. . . . . . . . . .         32
Kujdesi i Përditshëm  
	 i Perëndisë. . . . . . . . . . . .           201

M’sues, Furtuna po  
	 Shtohet. . . . . . . . . . . . . . . .               55
N’se Nxiton te Kolobi . . . .   185
Per’ndia Ësht’ Dashuri . . . .   43
Për K’të Forc’ t’Kodrave. . .  23
Për të Tokës Bukuri . . . . . . .      46
Sa i Madh Je Ti . . . . . . . . . . .          42
Nderimi

Dashuria e Shpëtimtarit  
	 Tonë. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 59
Me Nderim, But’si Tani. . .  107
Per’ndia Ësht’ në  
	 t’Shenjtin Tempull. . . . . .     70
Siç Pikon Vesa nga Qielli. . .  88
Shtëpin’ Tënde Per’ndi,  
	 Duam. . . . . . . . . . . . . . . .               157

Ndershmëria (shih edhe  
	 Denjësia, E Vërteta)

Bëj Ç’Ësht’ e Drejt’. . . . . . .      149
E Vërteta Çfar’ Ësht’?. . . . .    176
Mbaj Urdhërimet. . . . . . . .       198
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
Më Shum’ Shenjtëri m’Jep. .  69
Ne e Ndiejm’ të Vërtetën. .  178
T’Drejtën Zgjidh. . . . . . . . .        150
T’Vërtet’ Ndaj Besimit. . . .   162

Ngazëllimi (shih Gëzimi)

Ngushëllimi (shih edhe  
	 Siguria, Shpresa)

Ati në Qiell . . . . . . . . . . . . . .             71
Barrën Tënde Jepja Zotit. . .  57
Çdo Or’ më Duhesh Ti . . . .   51
Fëmijët e Atit në Q’ell . . . .   194
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Kur Besimi Duron . . . . . . . .       66
Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180
Me Mua Rri! . . . . . . . . . . . . .            94
Me Mua Rri; Ësht’  
	 Muzg Tani. . . . . . . . . . . . .            93
M’sues, Furtuna po  
	 Shtohet. . . . . . . . . . . . . . . .               55
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
O Ati Im. . . . . . . . . . . . . . . .               190
Rri Qet’, O Shpirt. . . . . . . . .        64
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Sa t’Buta Urdh’rimet. . . . . .     65
Shpirt’ i Shenjt’ na  
	 Udhëzoft’ . . . . . . . . . . . . .            81
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Te Jezusi t’Vini . . . . . . . . . . .          61
Zoti Ësht’ Bariu Im. . . . . . . .       56

Nj

Njohuria (shih Urtësia dhe  
	 Dituria)

P

Pagëzimi (shih edhe Fryma e  
	 Shenjtë; Jezu Krishti – Mik;  
	 Rivendosja e Ungjillit)

Eja, Më Ndiq. . . . . . . . . . . . .            60
Ejani, Bij t’Per’ndis’. . . . . .     208
Jezus, Mbret i Fort’  
	 në Sion. . . . . . . . . . . . . . .              147
Më Udh’hiq në Jet’  
	 t’Përjetshme . . . . . . . . . . .          27
O At’ në Qiell,  
	 Ne e Besojm’. . . . . . . . . .         102
Zot, Prano në Mbret’rin’  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               143

Paqja

Ati në Qiell . . . . . . . . . . . . . .             71
Dashuri në Shtëpi. . . . . . . .       191
Do Këndojm’ për Sionin. . .  29
Jezus, Vet’ Mendimi  
	 për Ty. . . . . . . . . . . . . . . . .                79
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Kur Besimi Duron . . . . . . . .       66
Lutja e Fshehtë. . . . . . . . . . .          82
M’sues, Furtuna po  
	 Shtohet. . . . . . . . . . . . . . . .               55
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
Per’ndia i Etërve,  
	 Dor’ e Tij. . . . . . . . . . . . . .             38
Rri Qet’, O Shpirt. . . . . . . . .        64
Shpëtimtar i Shtrenjt’,  
	 i Dashur. . . . . . . . . . . . . . .              54
Tani Dita Mbaron. . . . . . . . .        91
Ungjilli Sjell t’Ëmblën  
	 Paqe. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 12
Zot, me Bekim  
	 t’Largohemi . . . . . . . . . . .          95

Pastërtia (shih Denjësia,  
	 Dëlirësia)

Pashka (shih edhe Ringjallja,  
	 Sakramenti)
Ai Ësht’ Ngritur!. . . . . . . . .        118
At’ M’ngjes Pashke . . . . . .     117

E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
Gjith’ Krijesat e  
	 Per’ndis’ Son’. . . . . . . . . .         32
Gjith’ Lavdia dhe Nderi . . .  37
Kur K’to Simbole  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . .          100
O Shpëtimtar, Ti që  
	 Mban Kuror’. . . . . . . . . .         116
Rron Shëlbuesi Im . . . . . . . .       73
Shih Shëlbuesin e Madh  
	 që Vdes. . . . . . . . . . . . . .             111
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72
Vdiq! Shëlbues’ i Madh  
	 Jet’ Nd’rroi . . . . . . . . . . .          112
Zoti Krisht Ësht’  
	 Ngritur Sot. . . . . . . . . . .          119

Patriotizmi

Per’ndia i Etërve,  
	 Dor’ e Tij. . . . . . . . . . . . . .             38

Pendimi (shih edhe Falja)

Drit’, më Drejto. . . . . . . . . . .          50
Këng’n e Shenjt’ Ti  
	 Butë Ngri. . . . . . . . . . . . . .             84
Koha Shpejt Kalon. . . . . . .      170
Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180
Kur Sakramentin  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . . .           96
Lutja Ësht’ Dëshir’  
	 e Shpirtit. . . . . . . . . . . . . .             83
O At’ në Qiell,  
	 Ne e Besojm’. . . . . . . . . .         102
Plot Përul’si. . . . . . . . . . . . . .             98
Sa t’Buta Urdh’rimet. . . . . .     65
Te Jezusi t’Vini . . . . . . . . . . .          61

Perëndia Ati

Ati në Qiell . . . . . . . . . . . . . .             71
Dashuria e Shpëtimtarit  
	 Tonë. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 59
Dëshmia. . . . . . . . . . . . . . . . .                75
E Di, Ati Im Rron. . . . . . . .       197
Fëmi’ i Per’ndis’ Jam. . . . .    196
Lutja e Parë e  
	 Jozef Smithit. . . . . . . . . . .          18
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
N’se Nxiton te Kolobi . . . .   185
O Ati Im. . . . . . . . . . . . . . . .               190
O At’ në Qiell,  
	 Ne e Besojm’. . . . . . . . . .         102

Or’ e Lutjes. . . . . . . . . . . . . .             80
Per’ndi, At’ i Përjetshëm. .  101
Per’ndi, At’, Lutjen  
	 na D’gjo. . . . . . . . . . . . . . .              97
Per’ndia Ne na Do, aq sa  
	 Birin e Tij e Dha. . . . . . .      108
Sa t’Buta Urdh’rimet. . . . . .     65
Shenjtor’ Lart në  
	 Tempuj Hyni. . . . . . . . . .         184
Ungjilli Sjell t’Ëmblën  
	 Paqe. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 12

Përgatitja (shih edhe Jezu  
	 Krishti – Ardhja e Dytë)

Ejani, Përsëri. . . . . . . . . . . .           134
Koha Shpejt Kalon. . . . . . .      170
Mbaj Urdhërimet. . . . . . . .       198
O Mir’njohës Ejani. . . . . . . .       48
Përmir’so t’Ndritshmet  
	 Çaste . . . . . . . . . . . . . . . .               141
Si Rini e Sionit Sot . . . . . . .      164
Sot, Kur Ndrin Dielli. . . . .    145

Përgjërimi (shih edhe Lutja)

Çdo Or’ më Duhesh Ti . . . .   51
Eja, Mbret i Mbret’ve. . . . . .     31
Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180
Me Mua Rri! . . . . . . . . . . . . .            94
Me Mua Rri; Ësht’  
	 Muzg Tani. . . . . . . . . . . . .            93
Më Shum’ Shenjtëri m’Jep. .  69
M’Udh’hiq tek Ti . . . . . . . . .        53
Ndihmom’ me Frym’zim  
	 t’i Mësoj. . . . . . . . . . . . . .             182
Siç Pikon Vesa nga Qielli. . .  88
Shpëtimtar i Shtrenjt’,  
	 i Dashur. . . . . . . . . . . . . . .              54
Zot, me Bekim  
	 t’Largohemi . . . . . . . . . . .          95
Zot, Tani që Ndahemi. . . . .    87

Përkushtimi (shih Sakrifica,  
	 Shërbimi, Zotimi)

Përkushtimi i Ndërtesave  
	 (shih edhe Rivendosja e  
	 Ungjillit)

Në K’të Dit’ Hareje,  
	 G’zimi . . . . . . . . . . . . . . . .               33
Shtëpin’ Tënde Per’ndi,  
	 Duam. . . . . . . . . . . . . . . .               157
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Përmbajtja (shih Durimi,  
	 Fjala e Urtësisë, Përulësia,  
	 Të Folurit)

Përsiatja (shih Lutja,  
	 Përgjërimi, Siguria,  
	 Shkrimet e Shenjta)

Përulësia

Çdo Or’ më Duhesh Ti . . . .   51
Kur Besimi Duron . . . . . . . .       66
Më Shum’ Shenjtëri m’Jep. .  69
Përul’sisht Shpëtuesi Ynë. .  99
Përulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  68
Plot Përul’si. . . . . . . . . . . . . .             98
Shkëmb Koh’rash. . . . . . . . .        58

Pionierët

Eni Shenjtor’. . . . . . . . . . . . .            21
Mos Ndalo. . . . . . . . . . . . . .             163
Për K’të Forc’ t’Kodrave. . .  23

Plani i Shpëtimit (shih edhe  
	 Bindja, Ekzaltimi, Jeta  
	 Para Lindjes, Jezu Krishti –  
	 Shpëtimtar, Liria e  
	 Zgjedhjes, Perëndia Ati)

E Di, Ati Im Rron. . . . . . . .       197
Familjet Mund të Jen’  
	 Bashk’ Përgjithmon’ . . .  195
Fëmi’ i Per’ndis’ Jam. . . . .    196
Fjal’ t’Lavdishme për  
	 Ty Thuhen. . . . . . . . . . . . .            28
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
N’se Nxiton te Kolobi . . . .   185
O Ati Im. . . . . . . . . . . . . . . .               190
Per’ndia Ne na Do, aq sa  
	 Birin e Tij e Dha. . . . . . .      108
Qëndroj Plot Habi . . . . . . .      113

Priftëria (shih edhe Vëllazëria)

Burra t’Per’ndis’ Ço’uni!. .209
Dëgjoni Kombe!. . . . . . . . .        171
Ejani, Bij t’Per’ndis’. . . . . .     208
Eni, t’i Këndojm’ Zotit. . . . . .     9
Ju Pleq t’Izraelit . . . . . . . . .        205
Ju q’Thirreni t’Punoni. . . .   207
Lavdi Burrit. . . . . . . . . . . . . .             19
Me nj’Zë do Këndojm’  
	 Tani . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 10
Per’ndi Force, Drejt’sie . . . . .    4
Priftëria e Zotit Tonë . . . . .    206

Shih Prift’rin’ e Madhe  
	 Mbledhur . . . . . . . . . . . .           211
Shkëlqen Fort Mëshir’  
	 e Atit . . . . . . . . . . . . . . . .               213
Priftëria Aarone  
	 (shih Priftëria, Rinia)

Profetët  
	 (shih edhe Jozef Smithi)

Dëgjojm’ Zën’ e një  
	 Profeti . . . . . . . . . . . . . . . .               16
Do Këndojm’ për Sionin. . .  29
Eja, Zën’ e Profetit D’gjo. . .  15
Eni, t’i Këndojm’ Zotit. . . . . .     9
Fjala Jote e Shenjt’. . . . . . . .       177
Lavdi Burrit. . . . . . . . . . . . . .             19
Ne Përher’ Lutemi për Ty. .  17
Oh, Fjal’ të Shenjta  
	 t’Vërtet’sis’ . . . . . . . . . . .          175
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179
T’Falemi, Per’ndi,  
	 për Profetin. . . . . . . . . . . .           13
Zot Profetin Beko. . . . . . . . .        14

Puna (shih Detyra, Shërbimi,  
	 Zotimi)

Puna Gjenealogjike dhe  
	 Puna në Tempull

Drit’ e Ungjillit po  
	 Shkëlqen. . . . . . . . . . . . .            183
Familjet Mund të Jen’  
	 Bashk’ Përgjithmon’ . . .  195
Maj’ Malit Atje Lart. . . . . . . .       5
Per’ndia Ësht’ në  
	 t’Shenjtin Tempull. . . . . .     70
Sa t’Bukur Tempujt  
	 e Tu, Zot . . . . . . . . . . . . .            186
Shenjtor’ Lart në  
	 Tempuj Hyni. . . . . . . . . .         184
Shtëpin’ Tënde Per’ndi,  
	 Duam. . . . . . . . . . . . . . . .               157
Tempuj t’Shenjt’ në  
	 Mal t’Sionit. . . . . . . . . . .          187
Zemrat Ktheni. . . . . . . . . . .          188
Zot, Prano në Mbret’rin’  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               143
Puna Misionare

Dëgjoni Kombe!. . . . . . . . .        171
Do Shkoj Ku Ti Do që  
	 të Shkoj . . . . . . . . . . . . . .             173

Drita Hyjnore . . . . . . . . . . .          200
Ejani, Bij t’Per’ndis’. . . . . .     208
Fjala Jote e Shenjt’. . . . . . . .       177
G’zoni! Tingull Plot  
	 Lavd’ D’gjohet. . . . . . . .       165
Jehova, Zot i Qiellit,  
	 Tok’s. . . . . . . . . . . . . . . . .                172
Ju Lajmëtar’ t’Lavdis’,  
	 Shkoni. . . . . . . . . . . . . . .              167
Ju Pleq t’Izraelit . . . . . . . . .        205
Ju q’Thirreni t’Punoni. . . .   207
Koha Shpejt Kalon. . . . . . .      170
Ngrihu Sion Lavdiplot’. . . .   24
Per’ndia me Ju Qoft’ kur  
	 Prap’ t’Tako’emi. . . . . . . .       86
Sa t’Mahnitshme Jan’. . . . .    174
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Sioni n’Bukuri Le  
	 t’Ngrihet. . . . . . . . . . . . . .             25
Shih, i Forti Engjëll  
	 Flut’ron. . . . . . . . . . . . . .             210
Shih! Një Ushtri  
	 Mbret’rore. . . . . . . . . . . .           160
Shih Prift’rin’ e Madhe  
	 Mbledhur . . . . . . . . . . . .           211
Shkëlqen Fort Mëshir’  
	 e Atit . . . . . . . . . . . . . . . .               213
Shkoni me Besim. . . . . . . .       169
Thirrur t’i Shërbejm’ . . . . .    158
Zot Profetin Beko. . . . . . . . .        14

R

Rënia (shih Jezu Krishti –  
	 Shpëtimtar)

Riaktivizimi (shih edhe  
	 Dashuria, Inkurajimi,  
	 Vëllazëria)
Do Shkoj Ku Ti Do që  
	 të Shkoj . . . . . . . . . . . . . .             173
Eni s’Bashku, s’Bashku. . .  155
Ndihmom’ me Frym’zim  
	 t’i Mësoj. . . . . . . . . . . . . .             182
Pranë Zemrës së Bariut. . .  138
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Shkëlqen Fort Mëshir’  
	 e Atit . . . . . . . . . . . . . . . .               213
Te Jezusi t’Vini . . . . . . . . . . .          61
Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek. .  137
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Ringjallja

Ai Ësht’ Ngritur!. . . . . . . . .        118
At’ M’ngjes Pashke . . . . . .     117
Drit’ e Ungjillit po  
	 Shkëlqen. . . . . . . . . . . . .            183
E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
Kur K’to Simbole  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . .          100
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
Rron Shëlbuesi Im . . . . . . . .       73
Shih Shëlbuesin e Madh  
	 që Vdes. . . . . . . . . . . . . .             111
Vdiq! Shëlbues’ i Madh  
	 Jet’ Nd’rroi . . . . . . . . . . .          112
Zoti Krisht Ësht’  
	 Ngritur Sot. . . . . . . . . . .          119

Rinia

G’zoni! Tingull Plot  
	 Lavd’ D’gjohet. . . . . . . .       165
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Mos Ndalo. . . . . . . . . . . . . .             163
Per’ndi Force, Drejt’sie . . . . .    4
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Si Rini e Sionit Sot . . . . . . .      164
Shpres’ e Izraelit. . . . . . . . .        166
T’Vërtet’ Ndaj Besimit. . . .   162
Thirrur t’i Shërbejm’ . . . . .    158
Zot, Tani që Ndahemi. . . . .    87

Rivendosja e Ungjillit  
	 (shih edhe Jozef Smithi,  
	 Profetët)

Dëgjojm’ Zën’ e një  
	 Profeti . . . . . . . . . . . . . . . .               16
Dëgjoni Kombe!. . . . . . . . .        171
Dit’ e Lumtur më n’Fund  
	 Ka Ardh’. . . . . . . . . . . . . .             22
Drit’ e Ungjillit po  
	 Shkëlqen. . . . . . . . . . . . .            183
Eja, Zën’ e Profetit D’gjo. . .  15
Eni, G’zoni . . . . . . . . . . . . . . .              8
Eni, t’i Këndojm’ Zotit. . . . . .     9
Kush Ësht’ me Zotin?  
	 Kush?. . . . . . . . . . . . . . . .               168
Lavdi Burrit. . . . . . . . . . . . . .             19
Lutja e Parë e  
	 Jozef Smithit. . . . . . . . . . .          18
Maj’ Malit Atje Lart. . . . . . . .       5
Me nj’Zë do Këndojm’  
	 Tani . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 10

Mëngjesi Nis. . . . . . . . . . . . . .             1
Një Engjëll që nga Lart . . . .   11
Sa t’Mahnitshme Jan’. . . . .    174
Shih, i Forti Engjëll  
	 Flut’ron. . . . . . . . . . . . . .             210
Shih Prift’rin’ e Madhe  
	 Mbledhur . . . . . . . . . . . .           211
Shkoni me Besim. . . . . . . .       169
Shpirti i Per’ndis’. . . . . . . . . .         2
T’Falemi, Per’ndi,  
	 për Profetin. . . . . . . . . . . .           13

S

Sakramenti

Emrit t’Jezusit t’i  
	 Këndojm’. . . . . . . . . . . . .            104
Jezus’, Dje Lindur  
	 n’Varf’ri. . . . . . . . . . . . . .             115
Jezus Nazareas, Shpëtimtar,  
	 Mbret! . . . . . . . . . . . . . . .              103
Këng’n e Shenjt’ Ti  
	 Butë Ngri. . . . . . . . . . . . . .             84
Kur K’to Simbole  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . .          100
Kur Sakramentin  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . . .           96
Me Nderim, But’si Tani. . .  107
Në Kryq Atje në Kalvari. .  106
Në Kujtim të  
	 t’Kryq’zuarit. . . . . . . . . .         109
Në Kujtim të Vuajtjes  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               105
Një Kod’r e Blert’ Ësht’  
	 Atje Larg. . . . . . . . . . . . .            114
O At’ në Qiell,  
	 Ne e Besojm’. . . . . . . . . .         102
O sa Urti dhe Dashuri. . . .   110
O Shpëtimtar, Ti që  
	 Mban Kuror’. . . . . . . . . .         116
Per’ndi, At’ i Përjetshëm. .  101
Per’ndi, At’, Lutjen  
	 na D’gjo. . . . . . . . . . . . . . .              97
Per’ndia Ne na Do, aq sa  
	 Birin e Tij e Dha. . . . . . .      108
Përul’sisht Shpëtuesi Ynë. .  99
Plot Përul’si. . . . . . . . . . . . . .             98
Qëndroj Plot Habi . . . . . . .      113
Shih Shëlbuesin e Madh  
	 që Vdes. . . . . . . . . . . . . .             111
Vdiq! Shëlbues’ i Madh  
	 Jet’ Nd’rroi . . . . . . . . . . .          112

Sakrifica (shih edhe Durimi  
	 deri në Fund, Jezu Krishti –  
	 Shembull, Shërbimi)
Do Shkoj Ku Ti Do që  
	 të Shkoj . . . . . . . . . . . . . .             173
Eni Shenjtor’. . . . . . . . . . . . .            21
Kush Ësht’ me Zotin?  
	 Kush?. . . . . . . . . . . . . . . .               168
Lavdi Burrit. . . . . . . . . . . . . .             19
Më Udh’hiq në Jet’  
	 t’Përjetshme . . . . . . . . . . .          27
N’Agjërim K’tu  
	 t’Afrohemi. . . . . . . . . . . . .            77
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Veç Tënden të Japim. . . . . .     135

Siguria (shih edhe  
	 Ngushëllimi, Shpresa)

Barrën Tënde Jepja Zotit. . .  57
Dëshmia. . . . . . . . . . . . . . . . .                75
E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
Fëmijët e Atit në Q’ell . . . .   194
Kështjell’ e Fort’  
	 Per’ndia Yn’. . . . . . . . . . .          36
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Kur Besimi Duron . . . . . . . .       66
Lutja e Fshehtë. . . . . . . . . . .          82
M’sues, Furtuna po  
	 Shtohet. . . . . . . . . . . . . . . .               55
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
Per’ndia Ësht’ Dashuri . . . .   43
Rri Qet’, O Shpirt. . . . . . . . .        64
Rron Shëlbuesi Im . . . . . . . .       73
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Sa t’Buta Urdh’rimet. . . . . .     65
Shkëmb Koh’rash. . . . . . . . .        58
Ungjilli Sjell t’Ëmblën  
	 Paqe. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 12
Zoti Ësht’ Bariu Im. . . . . . . .       56
Zoti më Ësht’ Drit’. . . . . . . .       45

Sioni (shih edhe Jezu Krishti –  
	 Ardhja e Dytë, Mbledhja e  
	 Izraelit, Mijëvjeçari)
Do Këndojm’ për Sionin. . .  29
Ejani, Bij t’Per’ndis’. . . . . .     208
Fjal’ t’Lavdishme për  
	 Ty Thuhen. . . . . . . . . . . . .            28
I Buk’ri Sion, Ngritur Lart. .  26
Izrael, Per’ndia po Th’rret . . 7
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TEMAT

Maj’ Malit Atje Lart. . . . . . . .       5
Mëngjesi Nis. . . . . . . . . . . . . .             1
Ngrihu Sion Lavdiplot’. . . .   24
Sioni n’Bukuri Le  
	 t’Ngrihet. . . . . . . . . . . . . .             25
Udh’hiqna, O i Madh  
	 Jehova . . . . . . . . . . . . . . . .               40
Smithi, Jozef  
	 (shih Jozef Smithi)

Sprovat (shih edhe  
	 Ngushëllimi, Siguria,  
	 Shpresa)

Barrën Tënde Jepja Zotit. . .  57
Eni Shenjtor’. . . . . . . . . . . . .            21
Koha Shpejt Kalon. . . . . . .      170
Kontrollo Ndjenjat. . . . . . .      212
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Lutja e Fshehtë. . . . . . . . . . .          82
Lutjen a e The?. . . . . . . . . . .          78
Më Pran’, Per’ndi, tek Ti. . .  52
M’Udh’hiq tek Ti . . . . . . . . .        53
Ngrihu Sion Lavdiplot’. . . .   24
N’Sprova t’Thella. . . . . . . . .        62
Numëro Bekimet . . . . . . . .       152
Or’ e Lutjes. . . . . . . . . . . . . .             80
Punës Le t’i Vihemi . . . . . .     154
Rri Qet’, O Shpirt. . . . . . . . .        64
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Si Rini e Sionit Sot . . . . . . .      164
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179

Synimet (shih Vetëpërsosja,  
	 Zotimi)

Sh

Shembulli (shih edhe  
	 Jezu Krishti – Shembull)

Çdo Jet’ që Prek Tonën  
	 për Mir’. . . . . . . . . . . . . .             189
Doni Njëri-Tjetrin. . . . . . . .       203
Eni s’Bashku, s’Bashku. . .  155
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
Mos Ndalo. . . . . . . . . . . . . .             163
Shkëlqen Fort Mëshir’  
	 e Atit . . . . . . . . . . . . . . . .               213
Shëmbëlltyrat

Ne e Ndiejm’ të Vërtetën. .  178
Një Burr’ të Varfër  
	 Plot Pik’llim. . . . . . . . . . .          20

O Mir’njohës Ejani. . . . . . . .       48
Pranë Zemrës së Bariut. . .  138
Shërbimi (shih edhe Dashuria,  
	 Detyra)
A Kam Bër’ Ndonjë  
	 të Mir’? . . . . . . . . . . . . . .             139
Beko Agj’rimin Ton’. . . . . . .      76
Burra t’Per’ndis’ Ço’uni!. .209
Doni Njëri-Tjetrin. . . . . . . .       203
Do Shkoj Ku Ti Do që  
	 të Shkoj . . . . . . . . . . . . . .             173
E Ëmbël Puna. . . . . . . . . . . .           85
Kush Ësht’ me Zotin?  
	 Kush?. . . . . . . . . . . . . . . .               168
Më Udh’hiq në Jet’  
	 t’Përjetshme . . . . . . . . . . .          27
N’Agjërim K’tu  
	 t’Afrohemi. . . . . . . . . . . . .            77
Ndihmom’ me Frym’zim  
	 t’i Mësoj. . . . . . . . . . . . . .             182
Në K’të Dit’ Hareje,  
	 G’zimi . . . . . . . . . . . . . . . .               33
Një Burr’ të Varfër  
	 Plot Pik’llim. . . . . . . . . . .          20
Përulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  68
Punës Le t’i Vihemi . . . . . .     154
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Si Motra në Sion. . . . . . . . .        204
Shkoni me Besim. . . . . . . .       169
Shpatullat Punës Vëri . . . .   161
Shpërnda Hare. . . . . . . . . .         146
Shpirti Yt, Zot, Shpirtrat  
	 Trazon. . . . . . . . . . . . . . . .               90
Thirrur t’i Shërbejm’ . . . . .    158
Udhën Mund ta Bësh  
	 t’Ndritshme . . . . . . . . . .         144
Veç Tënden të Japim. . . . . .     135
Zot, Tani që Ndahemi. . . . .    87
Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek. .  137

Shkolla e së Dielës (shih edhe  
	 Dita e Shabatit)

Mir’sevjen Mëngjes  
	 Shabati. . . . . . . . . . . . . . .              181

Shkrimet e Shenjta (shih edhe  
	 Libri i Mormonit)
Fjala Jote e Shenjt’. . . . . . . .       177
Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180

Mir’sevjen Mëngjes  
	 Shabati. . . . . . . . . . . . . . .              181
Oh, Fjal’ të Shenjta  
	 t’Vërtet’sis’ . . . . . . . . . . .          175
Para, Shenjtor’ . . . . . . . . . . .          39
Parajs’ mund t’Jet’  
	 Shtëpia. . . . . . . . . . . . . . .              193
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179

Shkurajimi (shih Inkurajimi)

Shlyerja (shih Jezu Krishti –  
	 Shpëtimtar, Pashka,  
	 Sakramenti)

Shoqata e Ndihmës  
	 (shih Motëria)

Shoqërimi (shih Dashuria,  
	 Motëria, Priftëria,  
	 Riaktivizimi, Shërbimi,  
	 Uniteti, Vëllazëria)

Shpirtshmëria (shih edhe  
	 Jezu Krishti – Shembull,  
	 Përulësia)

Çdo Jet’ që Prek Tonën  
	 për Mir’. . . . . . . . . . . . . .             189
Do Shkoj Ku Ti Do që  
	 të Shkoj . . . . . . . . . . . . . .             173
E Ëmbël Puna. . . . . . . . . . . .           85
Eja, Më Ndiq. . . . . . . . . . . . .            60
Kur Sakramentin  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . . .           96
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
Më Shum’ Shenjtëri m’Jep. .  69
Në Kujtim të Vuajtjes  
	 Tënde. . . . . . . . . . . . . . . .               105
Per’ndia Ësht’ në  
	 t’Shenjtin Tempull. . . . . .     70
Përulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  68
Shpirt’ i Shenjt’ na  
	 Udhëzoft’ . . . . . . . . . . . . .            81
Shpirti Yt, Zot, Shpirtrat  
	 Trazon. . . . . . . . . . . . . . . .               90
Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek. .  137
Zoti më Ësht’ Drit’. . . . . . . .       45

Shpresa (shih edhe Inkurajimi,  
	 Ngushëllimi, Siguria)
Barrën Tënde Jepja Zotit. . .  57
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TEMAT

Dashuria e Shpëtimtarit  
	 Tonë. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 59
Drita Hyjnore . . . . . . . . . . .          200
E Di, Jeton Shëlbuesi Im. . .  74
Eni Shenjtor’. . . . . . . . . . . . .            21
Jezus, Vet’ Mendimi  
	 për Ty. . . . . . . . . . . . . . . . .                79
Ku Mund të Gjej Paqe?. . . .   67
Më Pran’, Per’ndi, tek Ti. . .  52
Para, Shenjtor’ . . . . . . . . . . .          39
Rri Qet’, O Shpirt. . . . . . . . .        64
Rron Shëlbuesi Im . . . . . . . .       73
T’Falemi, Per’ndi,  
	 për Profetin. . . . . . . . . . . .           13
Zoti më Ësht’ Drit’. . . . . . . .       45

Shtëpia (shih edhe Fëmijët)

Dashuri në Shtëpi. . . . . . . .       191
Dashuri që Birin Lëvdon. .  192
Doni Njëri-Tjetrin. . . . . . . .       203
Familjet Mund të Jen’  
	 Bashk’ Përgjithmon’ . . .  195
Fëmi’ i Per’ndis’ Jam. . . . .    196
Fëmijët e Atit në Q’ell . . . .   194
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
O Ati Im. . . . . . . . . . . . . . . .               190
Parajs’ mund t’Jet’  
	 Shtëpia. . . . . . . . . . . . . . .              193
Per’ndia Ësht’ Dashuri . . . .   43
Për të Tokës Bukuri . . . . . . .      46

T

Talentet (shih Vetëpërsosja)

Tempujt (shih Puna  
	 Gjenealogjike dhe Puna  
	 në Tempull)

Të Folurit

Do Shkoj Ku Ti Do që  
	 të Shkoj . . . . . . . . . . . . . .             173
Kontrollo Ndjenjat. . . . . . .      212
Le t’Flasim Fjal’ t’Mira  
	 Njëri–Tjetrit . . . . . . . . . .         148

Të Mësuarit  
	 (shih Mësimdhënia, Urtësia  
	 dhe Dituria)

Tundimi (shih Guximi,  
	 Sprovat)

Th

Thashethement  
	 (shih Të Folurit)

U

Udhëheqja (shih edhe  
	 Priftëria, Shërbimi)
Burra t’Per’ndis’ Ço’uni!. .209
Eni s’Bashku, s’Bashku. . .  155
Ju q’Thirreni t’Punoni. . . .   207
Koha Shpejt Kalon. . . . . . .      170
Kontrollo Ndjenjat. . . . . . .      212
Ndihmom’ me Frym’zim  
	 t’i Mësoj. . . . . . . . . . . . . .             182
Per’ndi Force, Drejt’sie . . . . .    4
Pranë Zemrës së Bariut. . .  138
Priftëria e Zotit Tonë . . . . .    206
Shkëlqen Fort Mëshir’  
	 e Atit . . . . . . . . . . . . . . . .               213
Shpatullat Punës Vëri . . . .   161

Udhërrëfimi (shih edhe  
	 Fryma e Shenjtë, Profetët)

Drit’, më Drejto. . . . . . . . . . .          50
Fëmi’ i Per’ndis’ Jam. . . . .    196
F’mij’ të Dashur, Pran’  
	 Ësht’ Zoti. . . . . . . . . . . . . .             49
Më Udh’hiq në Jet’  
	 t’Përjetshme . . . . . . . . . . .          27
Mësom’ të Eci në Drit’. . . .   199
M’Udh’hiq tek Ti . . . . . . . . .        53
Per’ndi Force, Drejt’sie . . . . .    4
Per’ndia i Etërve,  
	 Dor’ e Tij. . . . . . . . . . . . . .             38
Përulu. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  68
Rri Qet’, O Shpirt. . . . . . . . .        64
Sa i Fort’ një Themel . . . . . .     41
Sa t’Buta Urdh’rimet. . . . . .     65
Shpirt’ i Shenjt’ na  
	 Udhëzoft’ . . . . . . . . . . . . .            81
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179
Udh’hiqna, O i Madh  
	 Jehova . . . . . . . . . . . . . . . .               40
Zot, Tani që Ndahemi. . . . .    87

Ungjilli (shih Jezu Krishti –  
	 Shpëtimtar, Puna  
	 Misionare, Rivendosja e  
	 Ungjillit)

Uniteti

Dashuri që Birin Lëvdon. .  192
Doni Njëri-Tjetrin. . . . . . . .       203
Ju Pleq t’Izraelit . . . . . . . . .        205
Le t’Flasim Fjal’ t’Mira  
	 Njëri–Tjetrit . . . . . . . . . .         148
Lutja Ësht’ Dëshir’  
	 e Shpirtit. . . . . . . . . . . . . .             83
Para, Ushtar’ t’Krishter’!. .  156
Per’ndia me Ju Qoft’ kur  
	 Prap’ t’Tako’emi. . . . . . . .       86
Shih! Një Ushtri  
	 Mbret’rore. . . . . . . . . . . .           160
Shih Prift’rin’ e Madhe  
	 Mbledhur . . . . . . . . . . . .           211
Tani Le t’Gëzojmë. . . . . . . . . .         3
Zot Profetin Beko. . . . . . . . .        14

Urdhërimet (shih Bindja,  
	 Denjësia, Detyra)

Urtësia dhe Dituria (shih edhe  
	 E Vërteta, Mësimdhënia)

Fjala Jote e Shenjt’. . . . . . . .       177
Kontrollo Ndjenjat. . . . . . .      212
Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180
Oh, Fjal’ të Shenjta  
	 t’Vërtet’sis’ . . . . . . . . . . .          175
T’Drejtën Zgjidh. . . . . . . . .        150
Ungjilli Sjell t’Ëmblën  
	 Paqe. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 12

V

Vdekja (shih Funerali)

Vetëkontrolli (shih Besnikëria,  
	 Bindja, Denjësia, Dëlirësia,  
	 Të Folurit)

Vetëpërsosja (shih edhe  
	 Denjësia, Pendimi, Urtësia  
	 dhe Dituria)

Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180
Ejani, Përsëri. . . . . . . . . . . .           134
N’se Nxiton te Kolobi . . . .   185
Përmir’so t’Ndritshmet  
	 Çaste . . . . . . . . . . . . . . . .               141
Në t’Dashurin Deseret. . . .   202
Më Shum’ Shenjtëri m’Jep. .  69
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TEMAT

Kontrollo Ndjenjat. . . . . . .      212
Sot, Kur Ndrin Dielli. . . . .    145
Udhën Mund ta Bësh  
	 t’Ndritshme . . . . . . . . . .         144
Vëllazëria (shih edhe Dashuria,  
	 Priftëria)
A Kam Bër’ Ndonjë  
	 të Mir’? . . . . . . . . . . . . . .             139
Burra t’Per’ndis’ Ço’uni!. .209
Çdo Jet’ që Prek Tonën  
	 për Mir’. . . . . . . . . . . . . .             189
Doni Njëri-Tjetrin. . . . . . . .       203
Eni s’Bashku, s’Bashku. . .  155
Priftëria e Zotit Tonë . . . . .    206
Sepse Mua Shum’  
	 m’Ësht’ Dhën’. . . . . . . . .        136
Shkëlqen Fort Mëshir’  
	 e Atit . . . . . . . . . . . . . . . .               213
Zot, Un’ Ty do të t’Ndjek. .  137

Vërteta [E] (shih edhe  
	 Shkrimet e Shenjta, Urtësia  
	 dhe Dituria)

Dit’ e Lumtur më n’Fund  
	 Ka Ardh’. . . . . . . . . . . . . .             22
Drit’ e Ungjillit po  
	 Shkëlqen. . . . . . . . . . . . .            183
Eni, G’zoni . . . . . . . . . . . . . . .              8
E Vërteta Çfar’ Ësht’?. . . . .    176
G’zoni! Tingull Plot  
	 Lavd’ D’gjohet. . . . . . . .       165
Maj’ Malit Atje Lart. . . . . . . .       5
Mëngjesi Nis. . . . . . . . . . . . . .             1
Ne e Ndiejm’ të Vërtetën. .  178
Oh, Fjal’ të Shenjta  
	 t’Vërtet’sis’ . . . . . . . . . . .          175

Punës Le t’i Vihemi . . . . . .     154
Shpirt’ i Shenjt’ na  
	 Udhëzoft’ . . . . . . . . . . . . .            81
T’Vërtet’ Ndaj Besimit. . . .   162
Zot, me Bekim  
	 t’Largohemi . . . . . . . . . . .          95
Zot Profetin Beko. . . . . . . . .        14
Virtyti (shih Dëlirësia)

Viti i Ri

Bini Zile në Qiellin Lart. . .  133
Ejani, Përsëri. . . . . . . . . . . .           134

Z

Zbulesa (shih edhe E Vërteta,  
	 Profetët, Rivendosja e  
	 Ungjillit, Shkrimet  
	 e Shenjta)

Dëgjojm’ Zën’ e një  
	 Profeti . . . . . . . . . . . . . . . .               16
Eja, Zën’ e Profetit D’gjo. . .  15
Fjala Jote e Shenjt’. . . . . . . .       177
Kur Kërkoj Shkrimet  
	 e Shenjta . . . . . . . . . . . . .            180
Mir’sevjen Mëngjes  
	 Shabati. . . . . . . . . . . . . . .              181
Ndihmom’ me Frym’zim  
	 t’i Mësoj. . . . . . . . . . . . . .             182
Oh, Fjal’ të Shenjta  
	 t’Vërtet’sis’ . . . . . . . . . . .          175
Siç Pikon Vesa nga Qielli. . .  88
Shpirt’ i Shenjt’ na  
	 Udhëzoft’ . . . . . . . . . . . . .            81
Shpirti i Per’ndis’. . . . . . . . . .         2
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179

Zelli (shih Detyra, Durimi  
	 deri në Fund, Shërbimi,  
	 Zotimi)

Zotimi

Do Shkoj Ku Ti Do që  
	 të Shkoj . . . . . . . . . . . . . .             173
Eni Shenjtor’. . . . . . . . . . . . .            21
Kur Sakramentin  
	 Ne Marrim . . . . . . . . . . . .           96
Kush Ësht’ me Zotin?  
	 Kush?. . . . . . . . . . . . . . . .               168
Më Udh’hiq në Jet’  
	 t’Përjetshme . . . . . . . . . . .          27
Mos Ndalo. . . . . . . . . . . . . .             163
Ne po Marshojm’ drejt  
	 Lavdisë . . . . . . . . . . . . . .             140
Në Kujtim të  
	 t’Kryq’zuarit. . . . . . . . . .         109
Para, Ushtar’ t’Krishter’!. .  156
Punës Le t’i Vihemi . . . . . .     154
Që të Gjith’ Thirremi. . . . .    159
Si Motra në Sion. . . . . . . . .        204
Si Rini e Sionit Sot . . . . . . .      164
Shpatullat Punës Vëri . . . .   161
Shpirti Yt, Zot, Shpirtrat  
	 Trazon. . . . . . . . . . . . . . . .               90
Shufra e Hekurt . . . . . . . . .        179
T’Vërtet’ Ndaj Besimit. . . .   162
Thirrur t’i Shërbejm’ . . . . .    158
Un’ Besoj në Krisht. . . . . . . .       72
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VARGJET E PARA  
DHE TITUJT

Ky tregues rendit vargjet e para të çdo himni. Nëse vargu i parë është i ndryshëm nga titulli,  
renditen që të dy. Titujt që janë të ndryshëm nga vargu i parë, janë me germa të pjerrëta.

A

A do ngurrojn’ t’rinjt’ e Sionit . . . . . . . . . . . . .            162
Ai ësht’ ngritur! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        118
A kam bër’ ndonjë të mir’?. . . . . . . . . . . . . . . .               139
Aleluja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  32
Ati në Qiell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             71
At’ m’ngjes Pashke. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      117

B

Barrën tënde jepja Zotit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   57
Beko Agj’rimin Ton’. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       76
Bëj ç’ësht’ e drejt’. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       149
Bini zile në qiellin lart. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   133
Bota do njerëz punëtor’. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  161
Botës gëzim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            120
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